
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
b 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje   
MAS Vladař na období 2021–2027 

 

Srpen 2021 

Verze 1.0 

 

Dne 17.8.2021 schválila Valná hromada MAS Vladař 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část  



 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .................................................... 5 
1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 ........................................ 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ....................................................... 6 
1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ........................................................................................... 7 
1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie ........................................................................................ 8 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ........................................................................................................ 8 
1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............................. 9 
1.3.2 Odkaz na úložiště záznamů ............................................................................................................... 9 

2. Analytická část ................................................................................................................................................... 10 
2.1 Socioekonomická analýza .................................................................................................................... 10 
2.2 SWOT analýza ...................................................................................................................................... 10 
2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS ................................. 10 

3. Strategická část ................................................................................................................................................. 17 
3.1 Strategický rámec ....................................................................................................................................... 17 

3.1.1 Vize ...................................................................................................................................................... 17 
3.1.2 Strategické cíle .................................................................................................................................... 17 
3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce ................................................................................... 17 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ ......................................................................................... 33 
3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými strategickými 
dokumenty ................................................................................................................................................... 36 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................................. 36 
3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................................ 39 

4. Implementační část ........................................................................................................................................... 39 
4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS .................................................................................. 39 
4.2 Popis animačních aktivit ............................................................................................................................. 40 
4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce ........................ 41 
4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie ..................................................................................................... 41 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD ................................................... 41 
4.4 Analýza rizik ................................................................................................................................................ 42 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení ................................................................................................................. 43 
 

  



 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS VLADAŘ ....................................................... 5 
Tabulka 3 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ........................................................................................ 9 
Tabulka 4 Analýza rozvojových potřeb ................................................................................................................. 10 
Tabulka 5 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................................. 29 
Tabulka 6 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD ................................... 33 
Tabulka 8 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS VLADAŘ 21+ ........................................................................... 36 
Tabulka 10 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD .................................................................................... 41 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Území působnosti MAS VLADAŘ s vyznačením hranic obcí a krajů (žlutě nové obce pro období 2021+)
 ................................................................................................................................................................................ 7 
Obrázek 2 Území působnosti MAS VLADAŘ v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 .................................................. 7 
Obrázek 3 Organizační struktura MAS Vladař, MAS Vladař o.p.s.......................................................................... 40 
  



5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

S územní působností MAS Vladař pro realizaci SCLLD v období 2021-2027 souhlasilo následujících 53 obcí 
uvedených v tabulce s počtem obyvatel a rozlohou k 31.12.2019. Data jsou získána z ČSÚ prostřednictvím 
systému pro standardizaci MAS - MS2014+. Jedná se o 51 stávajících obcí strategie 2014+ a 2 obce nové – Břvany 
a Lipno. 

Celkový počet obyvatel obcí tvořících území MAS Vladař je tedy k 31.12.2019 77.651 obyvatel a rozloha území je 
1273,5 km2. 

 
Tabulka 1 Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS VLADAŘ 

Kód obce Název obce 
NUTS 4/LAU 1 
(okres) ORP 

Počet obyvatel 
obce 

Rozloha obce 
(km2) 

538001 Andělská Hora Karlovy Vary Karlovy Vary 370 8,081256 
565997 Bitozeves Louny Žatec 451 20,962426 
566004 Blatno Louny Podbořany 514 22,34513 
566012 Blažim Louny Žatec 273 9,612503 
566021 Blšany Louny Podbořany 1023 36,340527 
566063 Břvany Louny Louny 315 9,380544 
530581 Čeradice Louny Žatec 313 12,65473 
506621 Čichalov Karlovy Vary Karlovy Vary 177 12,826717 
566128 Deštnice Louny Žatec 194 10,744231 
566187 Holedeč Louny Žatec 610 18,56472 
563081 Chbany Chomutov Kadaň 637 27,882701 
555207 Chyše Karlovy Vary Karlovy Vary 591 28,623974 
563102 Kadaň Chomutov Kadaň 18246 65,623375 
566306 Krásný Dvůr Louny Podbořany 661 25,208046 
566314 Kryry Louny Podbořany 2330 39,458572 
566322 Lenešice Louny Louny 1416 13,732297 
563188 Libědice Chomutov Kadaň 242 11,035405 
566357 Liběšice Louny Žatec 760 25,872752 
530590 Libočany Louny Žatec 554 5,689342 
566381 Libořice Louny Žatec 356 10,336535 
566403 Lipno Louny Žatec 549 18,724124 
566411 Lišany Louny Žatec 157 5,650496 
566438 Lubenec Louny Podbořany 1355 36,654653 
559202 Manětín Plzeň-sever Kralovice 1151 84,645021 
563218 Mašťov Chomutov Kadaň 576 23,051477 
566454 Měcholupy Louny Žatec 995 29,162899 
559261 Nečtiny Plzeň-sever Kralovice 634 52,498576 
566501 Nepomyšl Louny Podbořany 401 28,227747 
566519 Nové Sedlo Louny Žatec 571 22,048229 
566527 Očihov Louny Podbořany 378 12,446913 



6 
 

563293 Pětipsy Chomutov Kadaň 196 5,092623 
566560 Petrohrad Louny Podbořany 656 18,497547 
566608 Podbořanský Rohozec Louny Podbořany 147 8,958016 
566616 Podbořany Louny Podbořany 6386 60,155122 
566624 Postoloprty Louny Louny 4727 46,557547 
555525 Pšov Karlovy Vary Karlovy Vary 584 48,703939 
546071 Račetice Chomutov Kadaň 403 3,864123 
563323 Radonice Chomutov Kadaň 1181 31,623057 
563331 Rokle Chomutov Kadaň 389 13,569693 
543128 Staňkovice Louny Žatec 1015 14,234765 
555622 Štědrá Karlovy Vary Karlovy Vary 537 36,555227 
578797 Štichovice Plzeň-sever Kralovice 113 11,196676 
566853 Tuchořice Louny Žatec 683 23,184413 
555690 Valeč Karlovy Vary Karlovy Vary 368 23,653216 
563412 Veliká Ves Chomutov Kadaň 321 17,813597 
555711 Verušičky Karlovy Vary Karlovy Vary 470 24,771492 
563439 Vilémov Chomutov Kadaň 584 18,833 
566675 Vrbice Karlovy Vary Karlovy Vary 194 7,657965 
566934 Vroutek Louny Podbořany 1827 52,676626 
566951 Výškov Louny Louny 514 14,309614 
530603 Zálužice Louny Žatec 95 6,0654 
566985 Žatec Louny Žatec 19047 42,676579 
567019 Žiželice Louny Žatec 414 14,758905 

Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS Vladař se nachází na severozápadě České republiky, rozkládá se se na území dvou jednotek NUTS II 
(Severozápad a malou částí Jihozápad). MAS Vladař leží ve třech krajích (Ústecký, Karlovarský a Plzeň-sever). 
Území je tvořeno šesti mikroregiony-dobrovolnými svazky obcí (Nechranicko, Manětínsko-Nečtinský, 
Podbořansko, Radonicko, SO Doupovské hory, Žatecko), dvěma samostatnými obcemi (Račetice, Pětipsy) a 
dvěma samostatnými městy (Kadaň, Postoloprty). Obce spadají celkem do čtyř okresů a spadají do šesti obcí 
s rozšířenou působností. 

Statut města má deset sídel, jedno sídlo má statut městyse. Území má venkovský charakter. Polovina obyvatel 
žije ve městech a druhá polovina obyvatel žije v obcích do 500 obyvatel, které jsou většinou odlehlé od větších 
center. Průměrná hustota zalidnění je 61 obyvatel/km2. 

Území je charakteristické vysokou nezaměstnaností (nejvyšší v ČR), průměrně cca 6 %, ale paradoxně také 
nedostatkem pracovníků v některých odvětvích (zejm. v průmyslových zónách a zemědělství). Je zde nedostatek 
pracovních příležitostí, zejm. pro vysoce kvalifikované uchazeče o zaměstnání. Většina obyvatel zejm. severní 
části pracuje v průmyslových zónách či energetice a těžbě uhlí. Území má v rámci ČR nejvyšší podíl obyvatel 
v exekuci, podíl obyvatel pobírající příspěvek na dítě a nadprůměrný podíl obyvatel pobírající příspěvek na 
hmotnou nouzi. 

Území MAS Vladař můžeme definovat jako příhraniční okrajové území, které je ve vztahu k vnitrozemí periférií 
s nižším stupněm infrastruktury. Část území se nachází v tzv. vnitřní pohraničí (vojenský újezd Hradiště). 

Všechny obce MAS Vladař spadají do území bývalých Sudet. Poznamenalo je vysídlení původního německého 
obyvatelstva, které nahradili čeští osídlenci. Část území bylo vylidněno z vojenských důvodů. To má za následek 
zpřetrhání lidských, kulturních a jiných vazeb se zdejší krajinou a sídly. 



7 
 

Na území MAS zasahují významné přírodní celky (Doupovské hory, České středohoří). Oblast náleží do povodí 
Ohře a Berounky. Nejvýznamnějšími toky jsou řeky Ohře, Teplá, Střela a Blšanka. Území Mas je především 
zemědělským krajem. S územím MAS Vladař je úzce spjata zemědělská prvovýroba. Na obyvatele MAS připadá 
2,8 krát větší výměra orné půdy než je český průměr. 

 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  
Obrázek 1 Území působnosti MAS VLADAŘ s vyznačením hranic obcí a krajů (žlutě nové obce pro období 2021+)

 
Zdroj: www.lags.cz/mapa2021.php (aktivní odkaz, po načtení lze zoomovat interaktivní mapu území) 
 
Obrázek 2 Území působnosti MAS VLADAŘ v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3  

http://www.lags.cz/mapa2021.php


8 
 

   
Zdroj: google.com, www.lags.cz/mapa2021.php (odkaz směřuje na interaktivní mapu s možností zoomu) 

 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Metoda LEADER a zakládání prvních LAG v Evropské unii se datuje do roku 1991. První písemné zmínky o těchto 
aktivitách se v ČR objevily počátkem roku 2000. Díky aktivitám DSO  Doupovských hor, Manětínsko-Nečtinského 
mikroregionu a obce Lubenec, spolupracujících od roku 1995 v organizaci Sdružení Vladař, prosazovaly tyto obce 
v letech 2002 - 2003 velmi aktivně metodu LEADER a založení MAS na svém území a na území NUTS II 
Severozápad. 

Vedení DSO se dokonce rozhodlo poskytnout budoucím aktivitám svůj vlastní název organizace Vladař a změnili 
proto svojí právní subjektivitu, zakladatelskou smlouvu a stanovami, které obce  schválily  dne 14. 4. 2003. Krajský 
úřad Karlovarského kraje zaregistroval Sdružení obcí Doupovských hor dne 11. 12. 2003. Od prosince 2003 pak 
mohli Sdružení Vladař využít ke své činnosti  i podnikatelé, NNO a další obce a mikroregiony. Jeho nedílnou 
součástí se stala  i MAS Vladař. Krajský úřad Karlovarského kraje zaregistroval dne 27. 7. 2004  Vladař, zájmové 
sdružení právnických osob, IČ 497 55 030, jeho nedílnou součástí byla i MAS Vladař. 

Postupně byla MAS úspěšná v realizaci projektů LEADER ČR 2004, LEADER ČR 2005. V roce 2005 byl Vladař z.s.p.o. 
Evropské konference o venkovu v Teplé, kde spolu s 23 dalšími MAS založila Národní síť rozvoje venkova, nynější 
NS MAS ČR, z.s., jejímž je do současnosti aktivním členem. V roce 2006 byla ustavena nynější právní forma o.p.s. 
12. 4 .2007 dochází k institucionalizaci tohoto dobrovolného uskupení a vzniká občanské sdružení s názvem 
Národní síť místních akčních skupin ČR. V řádných volbách získává MAS Vladař předsednictví a pro sídlo 
sekretariátu je schválena Valeč.  

V období 2007 – 2013 MAS Vladař realizovala SPL. V průběhu tohoto období bylo realizováno množství dalších 
projektů, zejména projekty spolupráce v opatření IV.2.1., jako jedna z prvních MAS v ČR realizovala spolu s dalšími 
dvěma českými a dvěma zahraničními místními akčními skupinami mezinárodní projekt zaměřený na vzdělávání. 
MAS Vladař se také intenzivně v minulosti podílela na rozvoji území formou dotačního poradenství, čímž zajistila 
podporu a realizace dalších projektů na území a tak jeho další rozvoj, zejména se jednalo o projekty z krajských 
POV, Programu rozvoje venkova ČR 2007 – 2013, Norských fondů, OPŽP a ROP Severozápad. 

V programovém období 2014-2020 realizovala MAS Vladař SCLLD s 4mi programovými rámci: IROP, PRV, OPZ, 
OPŽP s alokací přesahující 200 mil. Kč. Vyjma výzev OPŽP, které nastavením ŘO nebylo možné zacílit dle 
skutečných potřeb území vedlo vyhlášení výzev k naplňování schválených cílů a alokace byla využita. MAS Vladař 
o.p.s dále realizovala projekty Místních akčních plánů rozvoje vzdělávání na území ORP Kadaň, Žatec a 
Podbořany, individuální projekty na podporu zaměstnanosti z OPZ a velice úspěšný malý grantový program pro 
Plzeňský a Ústecký kraj. 

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1v8f8LM4vbVZ7Vy1E0JiCaFFfbH4AGhQh&usp=sharing
https://www.lags.cz/mapa2021.php?obce=538001,565997,566004,566012,566021,566063,530581,563081,555207,506621,566128,566187,563102,566306,566314,566322,563188,566357,530590,566381,566403,566411,566438,559202,563218,566454,559261,566501,566519,566527,563293,566560,566608,566616,566624,555525,546071,563323,563331,543128,555622,578797,566853,555690,563412,555711,563439,566675,566934,566951,530603,566985,567019&kraj=1&nuts2=1&uzemi=#14930B&hranice_nuts=
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1v8f8LM4vbVZ7Vy1E0JiCaFFfbH4AGhQh&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1v8f8LM4vbVZ7Vy1E0JiCaFFfbH4AGhQh&usp=sharing


9 
 

Pro období 2021+ dochází k územní změně – města Toužim a Žlutice přecházejí z důvodu rozhodnutí 
zastupitelstev do působnosti sousední MAS. 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

MAS Vladař při přípravách SCLLD2021-2027 vycházela z dosavadních setkávání partnerů MAS, žadatelů či 
zájemců o realizaci projektů ve výzvách MAS z řad široké veřejnosti. MAS kontinuálně sbírá podněty a eviduje 
projektové vize a záměry. Pro rozhodovaní veřejnosti a partnerů MAS zajišťuje kancelář MAS monitoring a 
prezentaci datových podkladů o území MAS Vladař. 

Příklady zapojení veřejnosti v tabulce: 

Tabulka 2 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  

Metoda zapojení Datum (období) provedení 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS Průběžně do 13. 8. 2021 

Jednání fokusní skupiny / skupinový rozhovor / 
jednání u kulatého stolu  Průběžně do 13. 8. 2021 

Anketní šetření na webu MAS  1. 3. – 1. 7. 2021 

Veřejné projednání návrhu strategie  13. 8. 2021 

 

Pozvánky a výstupy z jednání jsou dostupné na webových stránkách https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-
vladar-2021-vypis-text-141.html 

1.3.2 Odkaz na úložiště záznamů  

Proces přípravy SCLLD2021+ je dokumentován na samostatné podstránce webových stránek MAS Vladař 
(mas.vladar.cz): https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html 

 
 
 
.  
  

https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html
https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html
https://mas.vladar.cz/
https://www.vladar.cz/priprava-sclld-mas-vladar-2021-vypis-text-141.html


10 
 

2. Analytická část  

2.1 Socioekonomická analýza 
Jde o nepovinnou kapitolu strategie CLLD. Socioekonomická analýza nebude předkládána k hodnocení. 

2.2 SWOT analýza 
Jde o nepovinnou kapitolu strategie CLLD. SWOT analýza nebude předkládána k hodnocení. 

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

Ze získaných informací o konkrétních problémech a potřebách v území MAS sestavila tabulku rozvojových potřeb 
se stručným popisem. Tabulka vznikla agregací a zobecněním, přiřazená písmena a pořadí neznačí prioritu 
potřeby.  

Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb 

Rozvojová potřeba Popis potřeby pro rozvoj území 

A. Zkvalitnění a zvýšení 
kapacity vzdělávání na 
venkově 

Problém: Přetrvávající nerovnosti v přístupu ke kvalitnímu vzdělávání - 
nedostatečné zázemí a kapacity pro vzdělávání na venkově, nedostatečně 
vybavené školy, družiny a prostory pro neformální vzdělávání ve venkovském 
prostoru. Nedostatečné kompetence pedagogických pracovníků k stále se 
zvyšujícím nárokům, modernizaci metod, forem a obsahu vzdělávání, ale i na 
obsluhu moderních vybavení škol. Rezervy se strategickém řízení a plánování, 
spolupráce škol se zaměstnavateli. Podporovat slaďování potřeb zaměstnavatelů 
s nabídkou vzdělávání žáků i dospělých. Zajištění nabídky zájmového vyžití, 
neformálního a dalšího vzdělávání. Sport. Na území MAS je potřeba podpory a 
rozvoje infrastruktury a zázemí pro rozvoj vzdělávání a kompetencí. Je zde 
nedostatečné zázemí a kapacity pro vzdělávání. Potýkáme se s nedostačující 
kapacitou mateřských škol a zařízení pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Školy, družiny a prostory pro neformální vzdělávání jsou nedostatečně 
materiálně vybavené. Je potřeba modernizovat vybavení vzdělávacích zařízení a 
zaměřit se na jejich bezbariérovost. Chybí také kvalifikovaní pedagogičtí, 
nepedagogičtí pracovníci a školní psychologové. Je potřeba rozvíjet kompetence 
pedagogických pracovníků tak, aby korespondovaly s aktuálními potřebami žáků 
a studentů a zvyšujícími nároky na obsluhu moderního zařízení škol, aby byly 
naplňovány klíčové kompetence vzdělávání. Nabídka zájmového vyžití je na území 
MAS úzce profilovaná a má nedostačující kapacity. Je potřeba rozšířit nabídku a 
kapacitu zájmového vyžití a sportu. V této souvislosti je žádoucí podpořit vznik a 
rozvoj sportovišť a zázemí pro zájmové vyžití, které je zde na nízké úrovni. Je 
potřeba propojit zaměstnavatele v území se vzdělávacími zařízeními, slaďovat 
potřeby zaměstnavatelů s nabídkou vzdělávání (žáků, studentů i dospělých) tak, 
aby byla zvýšena uplatnitelnost absolventů v praxi. 

Naplnění potřeby povede k předpokladu rovných příležitostí pro všechny děti i 
dospělé, a to nejen ve školním vzdělávacím programu. Dále k navýšení kapacity 
vzdělávacích zařízení či k modernizaci a budování nové infrastruktury pro 
vzdělávání a zázemí pro neformální a zájmové vzdělávání včetně snížení 
energetické náročnosti budov. Přínosem bude také kvalitní spolupráce na úrovni 
zřizovatele, škol, pedagogů i rodičů. 

B. Podporovat místní 
ekonomiku, zakládat 
nové podniky, zvyšovat 

Problém: Nesoběstačná místní ekonomika, malá tvorba přidané hodnoty v 
regionu, malý podíl inovativních firem spolupracujících na vývoji nových 
excelentních výrobků, materiálů, technologií i služeb. Nedostatečné kapacity v 



11 
 

konkurenceschopnost a 
zavádět inovace 

řemeslných oborech, nízká diverzita lokální ekonomiky. Malá 
konkurenceschopnost menších podniků jako zaměstnavatelů proti nedalekému 
zahraničí, či velkým průmyslovým zónám. Stále se zvyšující náklady na inovování 
a udržení standardů firem k zajištění úspěchu na trzích v souvislosti s nižší kupní 
silou v regionu dále prohlubuje problémy MSP na území MAS Vladař. MAS by měla 
realizovat naplnění podpory investic do technologické inovace podniků, jejich 
zaměření na zvyšování efektivity, úspor (mimo jiné i energetických, či podporu 
vlastní výroby energií). Investice budou zaměřeny také na automatizaci odvětví, 
kde je takový přístup vhodný a to jak co se robotizace atp. týče tak využívání SW 
nástrojů pro elektronizaci podniků. Podpora bude zaměřena také na zvyšování 
povědomí o místních podnicích a výrobcích, podpoře spolupráce mezi podniky v 
území. Nedostatečné kapacity místních podniků k realizaci zakázek - malé 
prostory pro výrobu, malá automatizace, nedostatečné nebo zastaralé technické 
a strojní vybavení. Omezená aplikace inovací v podnicích i veřejné sféře - malá 
informovanost, nedostatek financí, omezené kapacity pro zavádění inovací, 
spolupráci subjektů s výzkumem, rozvoj automatizace. Komerční infrastruktura 
cestovního ruchu - ubytování, restaurace, půjčovny, atrakce a atraktivity. 

Tímto dojde k podpoře lokální ekonomiky a zvýšení konkurenceschopnosti 
regionálních podniků a firem na území MAS. Dále k podpoře regionálních výrobků 
a ke zvýšení soběstačnosti regionu, rozšíření spolupracujících podniků využívající 
inovace, ale také automatizace a robotizace. Přínosem může být nové nastavení 
spolupráce mezi podnikateli, zástupci obcí, školami, občany atd. 

C. Podporovat investice 
do veřejné infrastruktury 

Problémy: velké rozdíly ve stavu veřejné infrastruktury v území a ještě větší 
rozdíly mezi územím MAS a jinými částmi ČR. Místní standard je pod průměrem 
ČR. Potřeby jsou v koordinovaných investicích zejména do zásobování pitnou 
vodou a její úpravy a čištění. Technický stav kanalizační sítě ve většině obcí 
vyžaduje rekonstrukci, případně celkové vybudování nových čistíren odpadních 
vod a kanalizační sítě. Současné čištění odpadních vod je zajištěno buď napojením 
na čistírnu odpadních vod, předčištěním septikem nebo odvozem do žump. 
Žádoucí je modernizace a zavedení inovativních postupů do procesu. 
Problematické jsou odpadní vody, které jsou bez nedostatečného čištění 
odváděny přímo do nejbližších vodotečí. Ve velké části obcí nejsou v dobrém 
stavu místní komunikace, potřeby jsou indetifikovány i v investicích do 
modernizace a rozvodů energií. Zejména s přechodem na elektrifikaci mobility i 
vytápění je nezbytné investovat do veřejné rozvodné sítě, budovat přípojky a 
prvky pro chytrou a efektivní distribuci. Podporovány by měli být také sdílené 
zdroje energií, s důrazem na ekonomické i enviromentální dopady. V neposlední 
řadě je pro kvalitní život i práci obyvatel zajistit dostupnost rychlého internetu i v 
odlehlých místních částech, rozdíly v telekomunikačních možnostech v centrech 
a mimo ně jsou značné. 

Naplněním potřeby dojde k zatraktivnění regionu. Zvýšení kvality, rozsahu a 
kapacity nabízených veřejných služeb, alespoň na celorepublikový standard. 
Naplnění potřeby umožní v území další rozvoj regionu a je základem pro naplnění 
i dalších potřeb území. 

D. Zjednodušit a 
zefektivnit komunikaci v 
území 

Problém: izolovanost informací v regionu. Nevyužití potenciálu digitálních 
technologií, strach a předsudky ze zavádění inovací. Menší podpora společného 
řešení sdílených výzev. Je třeba podpořit společná řešení a jejich hledání. Území 
potřebuje podpořit horizontální platformy pro sdílení a komunikaci. Je třeba 
podpořit informační systém pro sdílení informací o dění v regionu, založeném na 
využití moderních technických prostředků doplněný o lidskost a osobní formy 
komunikace typickou právě pro venkovské oblasti. Prostor pro zefektivnění 
komunikace je třeba hledat i na obcích, podporou zavádění participativních 



12 
 

přístupů, sdílení technologií i dalších zdrojů. Preferováno by mělo být místní 
řešení, soběstačnost území. 

Přínosem bude prohloubení a rozvoj spolupráce (meziobecní, přeshraniční, mezi 
MAS), zajištění informačního servisu a sdílení jednotlivých příkladů praxe mezi 
všemi aktéry území. 

E. Zlepšovat vybavenost 
a připravenost složek IZS 
a podpůrných jednotek k 
zajištění bezpečnosti v 
území 

Zvyšující se nároky na kvalitu a výkon složek integrovaného záchranného systému 
(IZS), včetně podpůrných jednotek (vodní záchranáři, kynologové) je potřeba lépe 
finančně zajistit, aby se mohlo obnovit potřebné a často zastaralé vybavení. 
Obnovy by se mělo dočkat také zázemí IZS a jejich přidružených složek. Zlepšení 
kvality vybavení a zázemí složek IZS bude vést ke zvýšení pocitu bezpečí i lidí 
žijících v regionů a zlepšení podmínek při zásahu. V regionu MAS Vladař nesmí být 
opomíjen také nedostatečné kapacity kvalifikovaných lékařských odborníků. 
Průměrný věk lékařů v regionů se neustále zvyšuje a je tak nezbytné přilákat a 
podporovat nové a mladé lékaře, sestry a další zdravotnický personál i s jejich 
rodinami, kteří by vyplnili potřebnou poptávku po kvalitní a dostupné zdravotní 
péči. 

Naplněním těchto potřeb dojde ke zvýšení ochrany života, zdraví osob, majetku, 
a to především s ohledem na rizika spojenými se změnami klimatu jako jsou 
přívalové intenzivní srážky, povodně, extrémní sucha, vichřice či požáry. Rovněž 
bude nadále zajištěna připravenost složek IZS s cílem rychlého a efektivního 
poskytnutí pomoci obyvatelstvu na území MAS i v jeho sousedství. 

F. Podporovat komunitní 
a spolkový život, 
občanskou 
angažovanost 

Problémy: Nevyužitý potenciál lidí a komunit v obcích, nedostatečná nabídka 
prostor a vybavení pro spolkovou, kulturní ale i sportovní činnost. Malé využití 
potenciálu komunitního sdílení, sousedské pomoci a dobrovolnictví, spolků 
včetně sportovních organizací. Komunity jsou podstatou regionu, potažmo celého 
společenství. Není možné efektivně rozvíjet území bez rozvoje komunit na něm 
žijících a působících. Aktivní občanská angažovanost je hnacím motorem všeho 
dění na venkově a je třeba s tímto potenciálem pracovat a naplno jej využít. 
Důležitá je proto podpora komunitního a spolkového života s důrazem na péči o 
tradice a postupné nalézání složitého historického dědictví regionu. Především je 
nutné podpořit opatření směřující k aktivování občanské angažovanosti, posílení 
mezilidských vztahů, rozvoji spolkové činnosti (např. zajištění zázemí a investice 
do vybavení) a k sociální soudržnosti komunit. Rovněž je třeba cílit na rozmanitost 
a atraktivitu volnočasových a společenských aktivit pro všechny generace 
(zejména mládež). Opatřením je také vytvoření komunikační platformy (sdílení 
nápadů, nabídka pomoci, pravidelná setkávání a dobrovolnictví) aktérů 
komunitního života na venkově s cílem na naplňování sociální koheze obyvatel. 
Naplnění dané potřeby přispěje významnou měrou k nalezení regionální identity, 
upevnění soužití obyvatelstva, rozvoji a fungování komunitních center, stabilitu 
trvalého osídlení venkovských oblastí a ke zlepšování kvality života 
prostřednictvím vzájemné podpory a aktivního zapojování členů místních 
komunit. Rozvoj místního sociálního kapitálu, udržování tradic a povědomí o 
dědictví regionu bude důležitým předpokladem pro posílení sociální soudržnosti, 
vztahů a propojení obyvatel s regionem a jeho minulostí. Cílovou skupinou jsou 
tedy organizace pořádající kulturně-společenské aktivity, spolky a obyvatelé 
napříč věkovými skupinami. 

G. Snižování dopadů 
působení člověka na 
životní prostředí 

Problémy: Nepřipravenost na ukončení skládkování netříděných odpadů, 
nedostatečná lokální kapacita třídících linek i dalších technologií a prostředků pro 
druhotné zpracování odpadů či předcházení jeho vzniku. Nedostatečné kapacity 
pro sběr komunálních odpadů na obcích. Velký podíl technicky zastaralých 



13 
 

lokálních topenišť. Energeticky nehospodárné budovy pro bydlení i výrobu. 
Rezervy v aktivitách předcházení vzniku odpadů, nedostatečná edukace. Je 
prokázáno, že člověk svým chováním negativně ovlivňuje životní prostředí. 
Společnost si své jednání snaží pomalu uvědomovat a aplikuje tak kroky, které by 
dopad člověka na životní prostředí měli zmírnit. Odpovědné, finančně efektivní a 
dlouhodobě udržitelné odpadové hospodářství je jedním z hlavních témat jak pro 
samosprávy a obyvatele MAS. Je potřeba podpořit vznik a realizace dlouhodobých 
strategii a plánů nakládání s komunálním odpadem. Je nezbytné nadále edukovat 
komunity ohledně třídění odpadu a hlavně předcházení jeho vzniku. Stejný důraz 
musí být kladen i na nedostatečnou kapacitu technologií a dalších prostředků pro 
druhotné zpracování tříděného odpadu. V regionu je žádoucí se věnovat také 
energetické úspornosti budov, technologicky efektivnímu řešení topenišť a 
dodávek tepla a teplé vody a omezit tak negativní vliv zastaralých a 
neekologických lokálních topenišť. Je v přímém zájmu regionu, aby se připravil na 
útlum těžby a využití uhlí ve výrobě energií a více se zaměřil na jejich regionální 
výrobu z obnovitelných zdrojů. 

Naplnění potřeby povede ke zlepšení stavu a povědomí občanů o životním 
prostředí regionu MAS, a to zejména v oblasti kvality vody a ovzduší nebo snížení 
hlučnosti. V oblasti odpadového hospodářství bude nejdůležitějším přínosem 
předcházení vzniku odpadů a efektivnější nakládání s již vzniklými odpady tak, aby 
byla pomyslná ekologická stopa člověka co možná nejmenší. 

H. Podpora udržitelného 
rozvoje obcí 

Zdlouhavá a náročná řízení tvorby koncepčních dokumentů provázejí zejména 
povinné zpracování dalších a dalších rozvojových plánů a odrazují obce od 
pořizování tolik důležitých strategií či regulačních plánů, které blíže určují, za 
jakých podmínek lze ve vymezené ploše stavět. Problémem je živelná výstavba 
“na zelené louce” před využíváním proluk a brownfieldů v zastavěných území 
obcí. Na území MAS jsou navíc některé obce omezeny chráněnými a výhradními 
ložisky nerostných surovin, zejména uhlí, blokující rozvoj i přes avizovaný plán 
ukončení těžby. Nesoulad potřeb a priorit rozvoje s památkovou ochranou, 
soukromými zájmy vlastníků, pohledem na ochranu přírody. Komplikované 
majetkoprávní vztahy, malé využití nástroje pozemkových reforem. Bude 
podporováno zejména využití stávajících zastavěných i zastavitelných ploch před 
výstavbou “na zelené louce” s cílem implementovat do závazných dokumentů 
tradiční prvky, které nebudou narušovat venkovský ráz obcí. Koncepčně bude 
řešena potřeba bydlení spolu s doprovodnou infrastrukturou a povinným 
vymezováním ploch veřejných prostranství (odolná místní zeleň, místa pro 
setkávání) s ohledem na platné i zamýšlené strategie/plány. Rovněž by měla 
podpora cílit na strategické a akční plánování na úrovni mikroregionů a 
sousedních obcí. Plánování musí probíhat za účasti veřejnosti, která tak bude 
motivována k větší občanské angažovanosti. Důležitá je revitalizace dlouho 
opuštěných areálů (brownfields) a sanace ekologickch zátěží s apelem na 
uspořádání majetkoprávních vztahů pro tyto aktivity nezbytných. K udržitelnému 
rozvoji obcí, resp. jejich okolí napomůže také podpora realizace pozemkových 
úprav a realizace společných zařízení. Podporou výše popsaných potřeb dojde k 
eliminaci v částech území snižující se atraktivity. 

Naplnění dané potřeby přispěje zejména k efektivnější a jednodušší tvorbě 
strategických dokumentů na úrovní obcí, sousedních obcí ale i v rámci celého 
regionu. Přínosné bude také společné plánování prostoru spolu s veřejností, což 
bude mít za výsledek smysluplné využití prostoru obcí s důrazem a citem pro 
tradiční prvky daného místa. 



14 
 

I. Zajistit kapacitu a 
dostupnost základních 
služeb v obcích 

Na části území MAS se potýkáme s nedostupností základních služeb a 
infrastruktury. Jedná se především o absenci obchodu a pošty v menších obcích. 
Obce nemají dostatečné personální a materiální vybavení pro údržbu veřejného 
prostranství. Je potřeba modernizovat a doplnit technické zázemí pro údržbu 
veřejného prostranství v obcích. Jedná se zejména o údržbu veřejné zeleně, 
vodních toků, údržbu, obnovu a budování cyklostezek a pěších cest nejen v 
krajině. Jednou z oblastí, kterou je nutné podporovat, je zkvalitnění staveb 
krajinářské architektury s budováním zelené infrastruktury měst a obcí, včetně 
modernizace technické infrastruktury v řešených veřejných prostranstvích. 
Naplnění dané potřeby dojde ke zlepšení kvality veřejných prostranství, budou 
podpořeny i další funkce a aktivity v obcích a městech. Např. zasakování srážkové 
vody, retenční a akumulační funkci, zlepšení mikroklima v intravilánu, vodní režim 
s významným protipovodňovým efektem. Dále bude obohacen městský mobiliář 
o herní prvky, dětská a workoutová hřiště, úsporná veřejná osvětlení či veřejné 
toalety. Revitalizací nevyužívaných ploch dojde ke snižování počtu brownfields v 
území. 

J. Udržitelná obnova 
krajiny a její prostupnost 

Péče o krajinu přispívá k jejímu hospodárnému využívání, k harmonizaci a 
propojení jejích složek a rozvoji jejích funkcí. Člověk je s přírodou svázán a jeho 
činnosti ovlivňují veškeré procesy v krajině. Proto je velmi důležité, aby člověk 
krajinu nejen využíval, ale také o ni citlivě pečoval. Důkazem toho je několik 
příkladů z minulosti, kdy byly zásahy do krajiny plánovány spíše “shora” než 
citlivěji na lokální úrovni s využitím dlouhodobých znalostí území. Na území MAS 
proto v minulosti zanikaly fungující krajinné procesy budované přírodou po 
mnoho let a narušena byla rovněž důležitá prostupnost krajinou ve smyslu 
propojení biocenter pro zvěř a lidských sídel či významných prvků ku prospěchu 
člověka. Podporovány by tedy měly být aktivity vedoucí k udržitelné ekologické 
stabilitě krajiny. Jsou jimi investice do obnovy, zachování a rozšiřování ÚSES, které 
umožňují vzájemné propojení celého souboru center a koridorů. Opatřením jsou 
také pozemkové úpravy narovnávající funkční uspořádání pozemků z hlediska 
přírody a příznivě ovlivňující krajinu svými realizacemi (protierozní, 
protipovodňová,...). Současně je ale nutné zlepšovat schopnost krajiny zadržovat 
vodu v území budováním přírodě blízkých opatření a využívat k výsadbě tradiční 
druhy dřevin. Je nutné zaměřit se rovněž na postupnou obnovu zanikající 
historické sítě polních cest a zároveň na budování volnočasových tras včetně 
doprovodné infrastruktury, jako jsou cyklostezky či hipostezky, určené pro 
potřeby místních obyvatel i návštěvníků regionu. Vše s citem pro stálou adaptaci 
na klimatické změny cestou trvalé ekologické stability a přirozené obnovy v 
kooperaci člověka s přírodními procesy, ve kterých žije a kterými je ovlivňován. 

Podstatným kladem naplnění potřeby je citlivější péče o životní prostředí a krajinu 
ve smyslu dostatečné retence vody v krajině, podpoře biodiverzity a zachování 
krajinného rázu, osvětě a zapojení veřejnosti do problematiky životního prostředí. 
Nedílným přínosem bude ale také odpovídající prostupná krajina, která bude 
funkční nejen pro lidi, ale především pro zvěř. 

K. Snižovat sociální 
rozdíly ve společnosti 

Podpora sociálních služeb, infrastruktura, činnost Podpora dobrovolnictví, rozvoj 
a posilování prvků vzájemné pomoci a svépomoci. Mezigenerační výměny a 
výpomoci. Prevence vzniku a řešení Sociálně vyloučených lokalit. Zajištění 
dostupnosti sociálního bydlení. Vysoká míra zadlužení a exekucí. Podpora 
preventistů, domovníků, .... Sociální rozdíly mezi obyvateli na území MAS jsou 
diametrální. V rámci ČR je zde (ÚK) nejvyšší míra zadluženosti, exekucí, 
nezaměstnanosti a podíl osob pobírající příspěvek na bydlení anebo na dítě. Síť, 
kapacita a dostupnost sociálních služeb na území MAS je značně 
poddimenzována. Je potřeba podpořit efektivní, udržitelnou činnost a rozvoj 



15 
 

sociálních služeb na území MAS. Zejména jde o sociální práci v sociálně 
vyloučených lokalitách, zajištění sociálního bydlení, podporu preventistů. Dále je 
potřeba práce v oblasti zaměstnanosti - zvýšení kvalifikace a uplatnitelnosti 
dlouhodobě nezaměstnaných na trhu práce, propojení potřeb zaměstnavatelů s 
potenciálními zaměstnanci. V oblasti péče o rodinu a seniory je potřeba práce, 
která se týká prohlubování rodinných a sousedských vztahů. Sociální služby 
věnující se péči o seniory mají nedostatečnou kapacitu a pokrytí. 

Očekávaným přínosem je zlepšení dostupnosti potřebných kvalitních služeb pro 
obyvatele ohrožených chudobou a sociálním vyloučením (osoby se zdravotním 
postižením, seniory, ...). K naplnění rozvojové potřeby pomůže spolupráce mezi 
jednotlivými aktéry a co nejlepší informovanost a prevence veřejnosti, aby měla 
povědomí o možnostech, jak řešit krizové situace (zadlužení, nezaměstnanost, 
vyloučení,..). 

L. Péče o kulturní 
dědictví regionu 

Krajina je člověkem utvářená od nepaměti a důkazem toho jsou sakrální i lidové 
prvky, které přispívají k nezaměnitelnému rázu území, ve kterém žijeme. Jsou však 
roky zanedbávané a jejich stav je proto mnohdy žalostný a neutěšený. Bohužel v 
podobném duchu se jeví také nehmotné dědictví regionu, v podobě tradic a 
zvyků, od jejichž udržování se vlivem sledu historických událostí soustavně 
upouštělo a jejich budoucnost závisí na nalezení regionální identity obyvatelstva 
a přihlášení se k odkazu minulosti. Opatřením jsou investiční výdaje související s 
údržbou, obnovou a zhodnocením památkových budov, kulturních a historických 
objektů či prvků, drobných sakrálních i lidových památek, technických památek, 
hřbitovů s národnostním dědictvím, muzeí, galerií, zahrad a alejí. Opatření 
zahrnuje také podporu „měkkých“ aktivit, především spolkového a komunitního 
života, vedoucí k podpoře tradiční kultury regionu a k budování mezilidských 
vztahů a prohlubování povědomí obyvatel i návštěvníků o regionu. Žádoucí je 
proto zapojování především mládeže, aby tak byla zajištěna budoucnost 
hmotného i nehmotného dědictví. To společně povede k dlouhodobě vyšší 
atraktivitě venkova, která podpoří jedinečnost místa a bude přispívat také k 
naplňování turistického potenciálu sídel a regionu jako celku. 

M. Zvyšování kvality 
života 

Nízká kvalita života v území MAS Vladař, .. Rodiny, sousedské vztahy Dostupnost 
moderní zdravotní péče Dostupnost práce, komerčních i veřejných služeb 
Dostupnost bydlení ... Podpora pro zapojení mládeže Na území MAS je poměrně 
nízká kvalita života. Je to ovlivněno tím, že se území MAS rozkládá v prostoru 
bývalých Sudet. Došlo zde k odsunu původních obyvatel a zpřetrhání vazeb k 
místní krajině a zástavbě. Současní dosídlenci si vztah k území teprve vytvářejí. 
Problém se týká nejen vztahu k půdě a obydlí, ale také mezilidských vztahů. Je 
potřeba prohlubovat rodinné a sousedské vztahy, podporovat dobrovolnictví a 
prvky sousedské výpomoci. Na území MAS je poměrně nedostupné bydlení, 
zejména pro mladé lidi a pro osoby sociálně slabé. Je potřeba budovat startovací 
byty a sociální bydlení. Pro území MAS je také charakteristický nedostatek 
adekvátních pracovních příležitostí. Pracovní nabídka je zde úzce profilovaná, 
zaměřená převážně na tovární výrobu. Uplatnění vysoce kvalifikovaných osob je 
obtížné. Dostupnost komerčních a veřejných služeb je na nízké úrovni, zejména 
pak v oblasti zdravotnictví. Na území MAS Vladař je nedostatek odborných lékařů, 
specialistů. Většina lékařů je zde v předdůchodovém nebo důchodovém věku. V 
příštím desetiletí hrozí vážný nedostatek lékařů všech oborů. To vše jsou důvody 
proč dochází k odlivu nejen mladých obyvatel z území. Je potřeba pracovat na 
těchto oblastech, aby zde mladé rodiny zůstaly a nedocházelo tak k vylidňování 
území. 



16 
 

N. Bezpečná a moderní 
doprava 

Na území MAS Vladař je doprava sice funkční, nicméně místy v nevyhovujícím 
stavu. Obyvatelé MAS identifikují velkou potřebu investice do zkvalitnění stávající 
sítě dopravních cest. Pokud se zaměříme na silnice nižší třídy, v některých 
oblastech jsou velmi nutné opravy cest samotných, ale také mostních konstrukcí 
a dalších silničních staveb. Vzhledem ke stále se zvyšující poptávce po osobní 
individuální, ale také kamionové dopravě je nutné udržet dopravní komunikace v 
dobrém a udržovaném stavu a zkapacitnit parkovací místa v regionálních 
centrech. Region má velký a zatím nevyčerpaný potenciál v alternativní dopravě, 
do které můžeme zařadit stezky pro pěší, cyklisty a inline bruslaře. Stavbou 
nových stezek můžeme nejen propojit atraktivní místa na území MAS a tím 
podpořit lokální turismus, ale také zvýšit bezpečnost na komunikacích. Celá 
Evropa míří k nízkoemisní mobilitě a je tak třeba investovat do rozvoje nabíjecích 
stanic, či případně do dalších alternativních nízkoemisních dopravních 
prostředků. Vedle individuální osobní dopravy je potřeba zkvalitnit, zatraktivnit a 
zpřístupnit veřejnou dopravu více lidem přes podporu zvýšení stávajících kapacit 
veřejné dopravy, zavádění inteligentních prvků, sdílení informací mezi dopravci a 
sjednocení jízdného. V případě naplnění všech těchto kroků může více lidí v 
regionů zvážit přechod na hromadnou dopravu a tím ulevit jak životnímu 
prostředí, tak silnicím a městům. 

O. Podpora zemědělství 
a lesnictví 

Pro území MAS Vladař je typické intenzivní využívání krajiny k zemědělské výrobě, 
zejména prvovýrobě. Potřebou území je dále zpracovávat vypěstované komodity, 
investovat do tvorby a distribuce lokálních výrobků z lokálních zdrojů. Konvenční 
využívání půdy je dále třeba formou pobídek motivovat k realizaci metod 
udržitelného zemědělství. Stejně jako v jiných odvětvích podnikání se segment 
zemědělství potýká s nedostatkem kvalifikovaných a motivovaných pracovníků. 
MAS navrhuje podporovat spolupráci se školami, popularizaci oborů. 
Podporované činnosti budou respektovat krajinu i potřeby hospodářských zvířat. 
Využívání a hospodaření v lesní krajině má v částech MAS také svou neochvějnou 
pozici, stejně jako u zemědělské produkce je třeba využít všech možností k 
podpoře zpracování a využití celého výrobního procesu. V rámci hospodaření v 
lesích je třeba pamatovat i na jeho rekreační využití, potřebou území MAS je 
pokračovat ve zvyšování společenské funkce lesů, řešit prostupnost krajiny pro 
komerční i rekreační využití (lesní i polní cesty). Nepostradatelným impulsem pro 
řešení potřeby je zavádění inovací jak při investicích do vybavení a technologií, 
tak při samotných činnostech spojených s chodem podniků. Zvláštní ohled by měl 
být brán na zavádění prvků automatizace, přesného hospodaření a tedy i SW 
rozvoje podniků a hospodařících subjektů. Vzhledem k rychlému vývoji 
technologií je třeba podporovat také vyhodnocování a předávání zkušeností k 
jejich efektivnímu využívání. Udržitelnost hospodaření v krajině bude podpořeno 
realizací potřebných Územních studií, Pozemkových úprav atp. 

Naplnění potřeby přispěje k udržitelnému využití krajiny nejen k produkci 
kvalitních potravin. Podporou modernizace podniků v území bude zajištěna 
konkurenceschopnost zemědělských podniků jako tradičních zaměstnavatelů na 
venkově i udržení produkce kvalitních a věhlasných produktů zemědělské výroby 
z území MAS. 

P. Podpora rekreačního i 
vrcholového sportu 

Na území MAS Vladař je třeba investovat do prostor a adekvátního vybavení pro 
provozování rekreačních a zájmových, ale i vrcholových sportovních aktivit. 
Nedostatečnou podporou sportu a pohybu jsou obyvatelé vystavováni rizikům 
zdravotních i duševních problémů. V celé řadě obcí je sportovní aktivita spjata s 
rozvojem celých společenství. Důraz by měl být kladen na multifunkčnost, 
potřeba je také dovolit přesah např. do užití pro kulturní akce a činnosti. Mimo 
samotní investice je třeba podpořit také řádné vedení sportovních aktivit, 



17 
 

pořádání akcí a zajištění odborné průpravy sportovců, trenérů i dalších 
zúčastněných. Rozmanitost území MAS Vladař se zrcadlí v zájmech o nejrůznější 
druhy sportů, z nichž žádný není vnímán jako dominantní. 

Naplnění potřeby přispěje k podpoře sportu a zdravého životního stylu obyvatel 
regionu. Rozvoji tělesné zručnosti, zvyšování sociálních dovedností i pospolitosti. 

 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Dlouhodobou strategickou vizí rozvoje území je zlepšení kvality života ve venkovském prostoru na území MAS 
Vladař. V rámci časového období definovaného programovacím obdobím 2021 – 2027 jsou v rámci klíčových 
oblastí rozvoje stanoveny dílčí cíle a opatření s nadefinovanými měřitelnými výstupy a výsledky vedoucími k 
naplňování této vize: 

  „Území MAS Vladař je příjemným místem pro život zdejších obyvatel, respektujícím své přírodní a 
kulturní dědictví. Územím s dobře dostupnou a fungující veřejnou infrastrukturou nabízející výborné možnosti 
zaměstnání a volnočasových aktivit, místem s fungující lokální ekonomikou a službami, kvalitním vzděláváním, 
řešícím sociální začleňování a soudržnost, využívající také potenciál udržitelného cestovního ruchu, jímž území 
MAS Vladař disponuje a probíhá vzájemná spolupráce místních subjektů, tak i s dalšími na národní a mezinárodní 
úrovni.“ 

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Území MAS vladař je bezpečné místo pro život s dobrou dostupností kvalitních služeb a zázemí 
v obcích i městech, pestrým kulturním, sportovním a komunitním životem. 

Indikátory : Počet obyvatel území MAS, Vystěhovalí celkem 

Strategický cíl 2: Na území MAS Vladař je dostatek kvalitních pracovních příležitostí jakož i kvalifikovaných 
zaměstnanců, podniky mají dostatečné kapacity. Území se snaží o soběstačnost ve všech potřebných 
odvětvích, důraz je kladen na přidanou hodnotu. 

Indikátory : Počet podniků - RES - počet subjektů se zjištěnou aktivitou celkem, Podíl nezaměstnaných osob 
celkem 

Strategický cíl 3: Území MAS Vladař si váží svého přírodního i kulturního dědictví, pečuje o něj a rozvíjí jej. 
Krásy MAS Vladař jsou navštěvovány místními i turisty z větších dálek. Přírodní zdroje jsou využívány s 
rozmyslem, krajině se navrací původní ráz. 

Indikátory : Zastavěné plochy a nádvoří, Počet zapsaných památek 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Specifický cíl 1.1: O všechny občany MAS Vladař se dobře starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje zajistit chybějící komerční služby jakož i řádnou péči o 
veřejné prostranství v obci i blízkém okolí. 
Rozvojová potřeba: C Podporovat investice do veřejné infrastruktury, D Zjednodušit a zefektivnit 
komunikaci v území, G Snižování dopadů působení člověka na životní prostředí, I Zajistit kapacitu a 
dostupnost základních služeb v obcích, J Udržitelná obnova krajiny a její prostupnost, M Zvyšování 
kvality života 

• Opatření 1.1.1: Zpřístupnění úřadů, podpora zavádění a rozvoje eGoverment na místní 
úrovni 
Rozvojová potřeba: D - Podpora zavádění a využívání moderních komunikačních technologií, 



18 
 

spolupráce informačních systémů i podpora platforem pro výměnu informací v regionu řeší 
potřeby v území zejména v oborech: kultura, sport, spolková činnost, výměna informací, 
materiálně-technická pomoc, podpora místní ekonomiky, efektivní komunikace obyvatel s 
úřady, komunikace mezi úřady atp., M - Realizací aktivit opatření dojde k zvyšování kvality 
života obyvatel. Tato skutečnost sleduje vytvoření podmínek pro návrat obyvatel, kteří opustili 
region MAS Vladař či dalších, kteří hledají místo s vysokým standardem pro život. Využití 
moderních technologií i místního potenciálu obecními úřady zefektivňuje jejich činnosti. 
Opatření podpoří větší využití moderních technologií k zvýšení komfortu a zpřístupnění služeb 
státu a úřadů i v menších obcích. Podporovány budou individuální i sdílená řešení, která mimo 
zmíněného přinesou také zvýšení efektivity a kvality práce na úřadech. Velký důraz bude kladen 
na integraci systémů, ale i kybernetickou bezpečnost úřadů. Obce, úřady i další instituce budou 
klást důraz na využití dat nejlépe formou Open Data. Opatření cílí jak na investice do vybavení, 
tak na neustálé vzdělávání všech zúčastněných aktérů. Předpokládána je také úzká spolupráce 
s vyššími územně správními celky. Součástí aktivit budou pro participativní prvky. V návaznosti 
na zavádění elektronizace bude součástí realizace také osvěta - informování veřejnosti. 

• Opatření 1.1.2: Investice do vybavení pro péči o veřejná prostranství a zeleň 
Rozvojová potřeba: J - Součástí zastavěné krajiny musí být veřejná zeleň. Opatření cílí na 
vybudování dostatečné kapacity obcí jako správců takové zeleně k řádné péči a rozvoji. 
Opatření bude podporovat pořízení a modernizaci techniky a zázemí obcí, majitelů a správců 
veřejných prostranství a veřejné zeleně k péči o taková místa a zařízení. Zamýšlení aktivity jsou 
např: budování a vybavení skladů i dílen pro servis technických prostředků i samotných prvků, 
pořízení techniky na péči o veřejná prostranství a zeleň. 

• Opatření 1.1.3: Investice do vytvoření, zkapacitnění a modernizaci míst pro sběr, třídění a 
dalšího zpracování odpadů 
Rozvojová potřeba: G - Opatření zcela reaguje na potřebu, realizací vhodných aktivit dojde v 
území k minimalizaci produkce nevytříděného a tedy dále nezpracovatelného odpadu. Naopak 
recyklací a znovupoužitím, nebo nevytvořením odpadů zcela jistě opatření naplní potřebu. 
V rámci opatření budou podporovány investice do vytváření, zkapacitnění a modernizaci míst 
pro sběr, třídění a likvidaci odpadů. Podporována budou individuální i sdílená řešení, dle 
efektivity. Součástí opatření jsou i aktivity na podporu znovuvyužití nepotřebných věcí a 
materiálu, např. reuse centra, nábytkové a potravinové banky. A to jak jejich vznik a vybavení, 
tak provoz. Vítány budou snahy o integraci s dalšími opatřeními a aktivitami, např. návaznost 
na sdílení dílny a činnosti komunit. Nedílnou součástí aktivit bude vzdělávání a osvěta 
veřejnosti. 

• Opatření 1.1.4: Síť atraktivních míst pro setkávání 
Rozvojová potřeba: I - Podpora v rámci opatření naplňuje potřeby v oblasti investic do 
veřejného prostoru obcí a měst. Budováním veřejného prostoru bude podpořeno zvýšení 
kapacit i dostupnost., M - Provozem investic podpořených opatřením dojde k synergickému 
naplnění potřeby zázemí pro kvalitní trávení volného času, zvýšení atraktivity místa a s tím 
spojený pocit hrdosti obyvatel na místo kde žijí. 
Budování a rekonstrukce veřejných míst s ohledem na funkční i rekreační využití obyvateli a 
návštěvníky obcí. Vytváření a podpora místních atraktivit, stavba volnočasových hřišť, 
solitérních prvků 

• Opatření 1.1.5: Podpora energetických úspor a automatizace v obcích 
Rozvojová potřeba: C - Investice do řešení potřebných pro zajištění potřeb obyvatel obcemi 
bude řešeno pomocí moderních a úsporných technologií . 
Rekonstrukce a budování energeticky úsporných systémů veřejného osvětlení, sběr a 
vyhodnocení vhodných dat a informací z území obcí, automatizace vhodných aktivit (terminály, 
parkovací automaty, přístupové systémy) 

Specifický cíl 1.2: V území MAS Vladař jsou dostupné všechny formy dopravy, kvalitní síť cest i 
moderní služby hromadné dopravy. Preferovány jsou alternativní formy dopravy, sdílení 



19 
 

dopravních prostředků. 
Rozvojová potřeba: C Podporovat investice do veřejné infrastruktury, N Bezpečná a moderní doprava 

• Opatření 1.2.1: Bezpečná a atraktivní nemotorová doprava 
Rozvojová potřeba: N - Realizací opatření dojde k zatraktivnění alternativních forem dopravy, 
zvýšení bezpečnosti. Opatření podpoří zvýšení podílu udržitelných forem dopravy v regionu. 
Investice do vzniku, údržby a opravy oddělených cest a pruhů pro pěší, cyklisty, inline-bruslaře 
atp. od automobilové dopravy. Budování chodníků a cyklostezek za účelem dopravy do 
zaměstnání, školy, ale i k turistickému využití. 

• Opatření 1.2.2: Udržovaná síť místních komunikací 
Rozvojová potřeba: C - V rámci investic bude docházet ke komplexnímu zhodnocení možných 
aktivit, např. při budování chodníků a místních komunikací bude v případě potřeby docházet 
také k pokládce energetických či datových sítí., N - Vytvořením a údržbou kvalitní sítě místních 
komunikací, včetně aplikace moderních bezpečnostních prvků dojde k zvýšení bezpečnosti v 
dopravě. Podporováno bude oddělení různých forem dopravy, zejména pěší a cyklo od 
motorové. V rámci opatření bude podporována také tvorba parkovacích míst pro možný 
přestup mezi různými formami dopravy. 
Vytvoření, údržba a modernizace kvalitní sítě místních komunikací s odpovídajícím povrchem a 
doprovodnými prvky i dostatkem parkovacích míst. Zvyšování bezpečnosti na komunikacích v 
obcích i mimo obce. Efektivní a bezpečné řízení dopravy. Zajištění napojení na další prvky a sítě 
dopravní infrastruktury. 

• Opatření 1.2.3: Udržitelná hromadná doprava 
Rozvojová potřeba: N - Podporou zavádění moderních technologií bude podpořeno efektivnější 
cestování formou použitelných spojů hromadné dopravy, případně sdílením dopravních 
prostředků. Efektivnější formy přepravy osob i zboží také napomůžou snížit vliv na životní 
prostředí. 
Investice do prostředků hromadné dopravy, sdílení dopravních prostředků v obcích s důrazem 
na udržitelnou a bezemisní mobilitu včetně potřebné infrastruktury. Koordinace hromadné a 
sdílené dopravy, telematika a prostředky pro další zefektivnění veřejné dopravy. Budování 
doprovodné infrastruktury, míst pro přestup z individuální na hromadnou dopravu. Opatření 
řeší dopravu osob i zboží a nákladu. 

Specifický cíl 1.3: Docílit rozmanitého kulturního a sportovního vyžití s důrazem na děti a mládež 
Rozvojová potřeba: F Podporovat komunitní a spolkový život, občanskou angažovanost, L Péče o 
kulturní dědictví regionu, M Zvyšování kvality života, P Podpora rekreačního i vrcholového sportu 

• Opatření 1.3.1: Investice do infrastruktury spolkové a kulturní činnosti 
Rozvojová potřeba: F - Zajištěním vybavení a zázemí dojde k umožnění provozu spolků, 
pořádání komunitních aktivit. 
Vytváření a rozšiřování prostor pro spolkovou a kulturní činnost, včetně investic do vybavení 
obcí a spolků pro pořádání kulturních, sportovních a komunitních akcí i dalších aktivit s 
pozitivním dopadem na život v území MAS Vladař. 

• Opatření 1.3.2: Podpora kulturní a vzdělávací činnosti spolků a dalších institucí 
Rozvojová potřeba: F - Podporou opatření bude podpořen prvek spolkového života v obcích, 
venkovské komunity získají šanci realizovat sobě vlastní aktivity prohlubující mezilidské vztahy 
na venkově. Bude podpořena spolková činnost, zatraktivněním možností trávení volného času 
a zájmových aktivit docílíme vetší angažovanosti obyvatel v otázkách o místě kde žijí. 
Podpoření obcí, spolků, subjektů formálního a neformálního vzdělávání v realizaci kulturních a 
společenských akcí, představení, zájmových kurzů a vzdělávání. Součástí jsou také akce určené 
pro děti a mládež a podpora umění. Propagace jejich činnosti. 

• Opatření 1.3.3: Investice do infrastruktury a vybavení pro profesionální i rekreační sporty. 
Rozvojová potřeba: P - Zajištěním kvalitního zázemí pro sportovce budou podpořeny i samotné 



20 
 

sportovní aktivity. 
Cílem je podpořit investice do zázemí a vybavení pro profesionální a rekreační sport. Vznik 
přírodních sportovišť sportovišť a míst pro rekreaci respektující přirozenou venkovskou krajinu. 
Využití vodních ploch pro vodní sporty, rybolov. Využití přirozeného potenciálu krajiny ke 
sportu. Včetně investic do tělocvičen a hřišť sloužících výuce i veřejnosti mimo vyučovací 
hodiny. 

• Opatření 1.3.4: Spolky a organizace provozující sportovní činnost 
Rozvojová potřeba: F - Spolky a organizace provozující a podporující sportovní činnost jsou v 
obcích významným partnerem při práci s místní komunitou. Mimo sportovních aktivit se 
nezřídka účastní také kulturních a občanských aktivit., P - Sportovní spolky a organizace 
napomáhají popularizaci sportu, zajišťují kvalitní vedení mimoškolních sportovních aktivit dětí 
a mládeže. Jejich podpora je také součástí snah o podporu spolkové a zájmové činnosti. 
Podpora spolků a organizací provozující sportovní činnost na sportovní či rekreační úrovni. 

• Opatření 1.3.5: Podpora lokálního patriotismu. 
Rozvojová potřeba: M - Budováním hrdosti na místo kde lidé žijí dojde k jejich většímu zasazení 
o ochranu a rozvoj regionu. 
Cílem je prohlubování vztahu obyvatel k území, k jeho přírodním a historickým památkám, 
tradicím, zajímavostem. Podpora činnosti zaměřené na lokální vlastenectví jako je péče o 
území a jeho dominanty, hmotné i nehmotné do dědictví, šíření povědomí o území. Podpora 
obecní i lokální pospolitosti, spolkové a jiné činnosti se zaměřením na rozvoj regionu a péči o 
jeho obyvatele. 

• Opatření 1.3.6: Podpora tradičních kulturních akcí s regionálním i místním významem, 
podpora vzniku nových tradic, zvyků a akcí s pozitivním dopadem na společnost. 
Rozvojová potřeba: F - Realizace podporovaných aktivit jsou součástí poslání a cílů řady 
spolků., L - Podpora nehmotného kulturního dědictví, života na venkově. Velký dopad na 
pozitivní chápání místa kde obyvatelé žijí. 
Opatření se zabývá vznikem nových a podporou stávajících tradic, zvyků a akcí z oblasti kultury 
s cílem prohloubení vztahu obyvatel k území a místní komunitě. Propagace této kulturní 
činnosti. 

• Opatření 1.3.7: Podpora lokálního mecenášství, dárcovství a dobrovolnictví. Vznik 
regionálního nadačního programu pro cílenou podporu kulturních, sportovních a 
komunitních aktivit 
Rozvojová potřeba: F - Opatření podpoří vznik udržitelné spolupráce podnikatelského a 
občanského sektoru na podporu života v území MAS Vladař. 
Opatření si klade za cíl vytvořit nadační program pro podporu lokálních kulturních, sportovních 
a vzdělávacích akcí a komunitní činnosti, rekonstrukce a využití přírodních a historických 
dominant, památek. Sdružení, podpora a propagace lokálního mecenášství pro cílenou 
efektivní podporu území. 

Specifický cíl 1.4: Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 
Rozvojová potřeba: A Zkvalitnění a zvýšení kapacity vzdělávání na venkově, B Podporovat místní 
ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat konkurenceschopnost a zavádět inovace, F Podporovat 
komunitní a spolkový život, občanskou angažovanost, K Snižovat sociální rozdíly ve společnosti 

• Opatření 1.4.1: Investice do infrastruktury pro vzdělávání - navyšování kapacit, 
modernizace učeben a prostor pro vzdělávání. 
Rozvojová potřeba: A - Kvalitní zázemí pro formální i neformální vzdělávání je jedním z 
předpokladů pro zkvalitnění vzdělávání dle aktuálních potřeb společnosti a trendů. 
Cílem je podpořit investice do rozvoj a zkvalitnění zázemí pro formální i neformální vzdělávání, 
zájmovou činnost, EVVO a celoživotní vzdělávání. Opatření se zaměřuje na modernizaci a 
obnovu vzdělávacích zařízení včetně vybavení, rozšíření kapacit vzdělávacích zařízení, na 
zázemí pro pedagogické a nepedagogické pracovníky, rozšíření a vybudování zázemí pro žáky 



21 
 

se speciálními vzdělávacími potřebami, zejména na bezbariérovost vzdělávacích zařízení, 
odstranění nerovností ve vzdělávání. Součástí je také rekonstrukce, vybudování a vybavení 
učeben, včetně venkovních učeben a prostor pro vzdělávání. Opatření zahrnuje zajištění 
dostatečného množství pedagogických, nepedagogických pracovníků a školních psychologů. 

• Opatření 1.4.2: Investice do podpůrné infrastruktury pro vzdělávání - sociální zázemí, 
jídelny a stravování, tělocvičny, zahrady, hřiště a okolí. 
Rozvojová potřeba: A - Kvalitní zázemí je jedním z předpokladů pro zkvalitnění vzdělávání. 
Opatření se zabývá budováním, rekonstrukcí, rozšířením, modernizací podpůrné infrastruktury 
pro vzdělávání jako jsou tělocvičny, školní jídelny a kuchyně, zahrady, sportovní a jiná hřiště, 
sociální zázemí, prvky pro bezbariérovost vzdělávacích zařízení, blízké okolí školy. 

• Opatření 1.4.3: Budování kapacit pedagogů a dalšího personálu ve vzdělávání dětí i 
dospělých. 
Rozvojová potřeba: A - Zvyšováním kompetencí a investicí do sociálních kapacit škol a dalších 
vzdělávacích zařízení dojde k plnění potřeby kvalitního vzdělávání na venkově., F - Vzdělávání 
je jednou ze základních lidských potřeb a je součástí většiny spolkových a komunitních aktivit. 
Opatření bude řešením spolupráce segmentu vzdělávání s komunitami přispívat naplňování 
potřeby v celé její šíři. 
Opatření se zaměřuje na rozšiřování kompetencí pedagogických a nepedagogických 
pracovníků tak, aby odpovídaly aktuálním nárokům na vzdělávání ve shodě s naplňováním 
klíčových kompetencích ve vzdělávání a pro zavádění inovativních metod výuky, nárokům na 
obsluhu moderních technologií a potřebám žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, s 
cílem snižování nerovností ve vzdělávání. Opatření cílí také na zvyšování spolupráce 
vzdělávacích zařízení s komunitami, zejména škol s rodiči, spolky a obcemi. 

• Opatření 1.4.4: Celoživotní vzdělávání občanů, podpora komunitního předávání znalostí. 
Vzdělávání zaměstnanců v podnicích. 
Rozvojová potřeba: A – Vzdělávání zaměstnanců ve školství řeší potřebu, motivace a rozšiřování 
kapacit pedagogů má přímý vliv na kvalitu vzdělávání na vesnických školách, K – Opatření cílí 
také na řešení seznamování veřejnosti s aktuálními možnostmi a východisky s nástrahami 
života. Opatření podporuje nejen rozšiřování kompetencí cs k řešení aktuálních problémů a 
výzev, ale také jejich předcházení. 
Cílem je propojení zaměstnavatelů se vzdělávacími zařízeními, tak aby byly naplňovány 
potřeby zaměstnavatelů ohledně odbornosti potenciálních uchazečů o zaměstnání, 
zatraktivnění oborů poptávaných zaměstnavateli, podpora vzdělávání zaměstnanců pro 
potřeby zaměstnavatele, budování pracovních návyků, rekvalifikace a rozšiřování odbornosti. 
Cílem je také podpora komunitního předávání odborných znalostí nejen pro potřeby 
zaměstnání a uplatnitelnosti na trhu práce. 

• Opatření 1.4.5: Dobře dostupná péče pro děti do 3let pracujících rodičů - podpora dětských 
skupin, jeslí, mikrojeslí. 
Rozvojová potřeba: B - Zajištěním péče o děti do 3 let pracujícím rodičům dojde k jejich 
možnému návratu na trh práce. Aktivity jsou určeny pouze těm obyvatelům, které je budou 
vyhledávat. 
Zajištění dobře dostupné péče pro děti do tří let formou jeslí, mikrojeslí, dětských skupin, 
podporou vzájemné komunitní výpomoci. Díky tomu budou podpořeni rodiče těchto dětí v 
oblasti zaměstnání. 

Specifický cíl 1.5: Rozvíjení lidského kapitálu a sociální soudržnosti 
Rozvojová potřeba: F Podporovat komunitní a spolkový život, občanskou angažovanost, K Snižovat 
sociální rozdíly ve společnosti 

• Opatření 1.5.1: Komunitní centra a prostory pro zájmovou činnost 
Rozvojová potřeba: F - Vznikem a podporou center, míst k setkávání a spolupráci komunit i 
jednotlivců dochází k propojování lidí na venkově. Spolupracující a pomáhající si společnost je 



22 
 

odolná při řešení nenadálých situací celé společnosti i jednotlivců. 
Podpora vzniku a rozvoje komunitních center, občany sdílených prostor a vybavení pro 
zájmovou činnost, jakož i jejich provoz a údržbu. 

• Opatření 1.5.2: Platformy spolupráce a sdílení 
Rozvojová potřeba: K - Sdílení příhodných zařízení a spolupráce napomáhá k řešení nenadálých 
situací jednotlivců i skupin obyvatel. 
Podpora spolupráce komunit s obcí, školou, podniky i dalšími partnery v obci či širším okolí - 
např. komunitní coworkingové a sdílené dílny, spolky jako realizátoři veřejných akcí atp. 

Specifický cíl 1.6: Zkvalitnění sociální infrastruktury 
Rozvojová potřeba: I Zajistit kapacitu a dostupnost základních služeb v obcích, K Snižovat sociální 
rozdíly ve společnosti 

• Opatření 1.6.1: Sociální infrastruktura 
Rozvojová potřeba: I - Sociální služby a jejich zázemí je třeba modernizovat a zajistit jejich 
dostatečnou kapacitu. Opatření řeší investice do zázemí a vybavení sociálních služeb 
poskytovaných na venkově. 
Podpora investic do rozšiřování infrastruktury pro poskytování sociálních pobytových i 
terénních služeb, včetně doprovodné a podpůrné infrastruktury (prádelny, kuchyně, nádvoří, 
zahrady, atd.) 

• Opatření 1.6.2: Sdílení zázemí, vybavení a služeb 
Rozvojová potřeba: K - Opatření podporuje efektivní řešení poskytování sociálních služeb v 
širším území, koordinaci. Díky tomu budou dostupnější. 
Podpora sdílení vybavení a služeb za účelem efektivního pokrytí ve všech potřebných místech 
území MAS Vladař 

• Opatření 1.6.3: Financování sociálních služeb 
Rozvojová potřeba: K - Zajištěním potřebných sociálních služeb pro potřebné obyvatele území 
MAS Vladař dojde k zastavení rozevírajících se nůžek a pokračujícího sociálního vyloučení cs. 
Zajištění financování potřebných soc. služeb pro všechny potřebné obyvatele MAS Vladař 

• Opatření 1.6.4: Strategické začleňování a prevence vyloučených komunit 
Rozvojová potřeba: K - Cílené řešení existujících či potenciálních sociálně vyloučených lokalit v 
území je prevencí eskalace. Intervence opatření využívá úspěšné postupy a zkušenosti s 
řešením. 
Podpora předcházení problémů vznikajících v sociálně vyloučených komunitách, provoz 
lokálních konzultantů, preventistů, podpora osvědčeného modelu domovníků i dalších 
podpůrných aktivit. 

• Opatření 1.6.5: Dostupné bydlení 
Rozvojová potřeba: K - Opatření řeší zajištění dostupného bydlení napojeného na další prvky 
sociálního začleňování jako jednoho z důležitých prvků při řešení prevence eskalace sociálních 
rozdílů. 
Podpora vzniku dostupného bydlení pro všechny potřebné, včetně sociálního bydlení. 

Specifický cíl 1.7: Zajištění kvalitní ochrany majetku a péče o zdraví pro všechny obyvatele na 
území MAS Vladař 
Rozvojová potřeba: E Zlepšovat vybavenost a připravenost složek IZS a podpůrných jednotek k zajištění 
bezpečnosti v území, M Zvyšování kvality života 

• Opatření 1.7.1: Zajištění akceschopných, vybavených složek IZS 
Rozvojová potřeba: E - Investicí do vybavení i zázemí jednotek IZS dojde k naplnění potřeby. 
Udržení akceschopných JPO a dalších složek i na menších obcích je závislé na podpoře obnovy 
a modernizace vybavení pro předpokládané zásahy ve svém nebližším okolí. 
Investice do dobře vybavených a fungujících složek IZS, odpovídajícího zázemí pro jejich práci, 



23 
 

přípravu a trénink. Dostatečné personální zajištění. Zamýšlené oblasti podpory jsou zejména 
do jednotek JPO, zdravotní záchranný systém a Neziskových organizací a sdružení občanů, 
která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. Jako vedlejší aktivita bude podporována 
též prevence a osvětová činnost. 

• Opatření 1.7.2: Dostupná lékařská péče 
Rozvojová potřeba: M - Opatření podpoří potřebu kvalitní lékařské péče, zejména s ohledem na 
odlehlost území MAS Vladař od krajských měst s lépe vybavenými zdravotními zařízeními je 
nezbytné budovat moderní kapacity základní zdravotní péče v území. 
Opatření podpoří dobrou dostupnost kvalitní lékařské péče. Investice do vybavení ordinace 
lékařů i nemocnic a zdravotních středisek moderní technikou. Vzdělávání a mobilita lékařů 
využívajících moderních přístupů i techniky. Zavádění prvků telemedicíny. 

Specifický cíl 1.8: Modernizace a intenzifikace technické infrastruktury a sítí v obcích 
Rozvojová potřeba: C Podporovat investice do veřejné infrastruktury, G Snižování dopadů působení 
člověka na životní prostředí 

• Opatření 1.8.1: Budování a modernizace ČOV a kanalizační sítě 
Rozvojová potřeba: G - Nakládání s odpadními vodami je zejména v menších místních částech 
bez funkční sítě stále nákladnější. Současně se zvyšují také nároky na technické zajištění. 
Nerealizace aktivit opatření může prohloubit neodbornou likvidaci a negativně ovlivnit životní 
prostředí. 
Opatření řeší potřebu řešení čištění odpadních vod na celém území MAS Vladař. Podporovány 
budou investice do zkapacitnění a modernizace provozů ČOV (včetně přebíracích míst), 
budování komunitních ČOV, pořízení vybavení pro manipulaci s odpadními vodami a údržbou 
kanalizační sítě. Dobudování a modernizace kanalizační sítě. 

• Opatření 1.8.2: Kvalitní a zároveň kapacitní pitná voda 
Rozvojová potřeba: C - Opatření řeší potřebu - zásobování pitnou vodou pro všechny občany, 
jako zajištění základní životní potřeby. 
Investice do rozvodů a dostatečné kapacity kvalitní pitné vody na celém území MAS Vladař. 
Budování, údržba, zkapacitňování a ochrana zdrojů pitné vody, dostatečná obnova těchto 
zdrojů, případně budování nových zdrojů. Podporovány by měli být také realizace pro úsporu 
pitné vody, např. využitím dešťové a šedé vody v domácnostech i provozech. Jako doprovodná 
aktivita budou podpořeny snahy zvýšení povědomí o možnostech úspory pitné vody, např. 
snahou o zvýšení využívání dešťové a šedé vody a snižováním spotřeby pitné vody. 

• Opatření 1.8.3: Podpora rozvoje energetických a datových sítí 
Rozvojová potřeba: C - Opatření cílí na podporu realizace páteřních i místních energetických 
rozvodů a datových sítí. Podpořeny budou samotné realizace, ale i realizace v rámci jiných 
aktivit. 
Opatření podpoří investice do rozvoje energetických sítí, prvků řízení umožňujících realizace 
zdrojů energií z obnovitelných zdrojů. Modernizace a budování datových sítí s dostatečnou 
kapacitou pro připojení domácností, institucí i podniků k vysokorychlostnímu internetu. 
Podpora budování infrastruktury pro veřejně použitelné sítě IoT. Budou podporovány také 
realizace sdružující více síťových rozvodů a přípokládky. 

Specifický cíl 2.1: Podpora podnikání v oblasti služeb, průmyslu a dalších nezemědělských odvětví 
Rozvojová potřeba: B Podporovat místní ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat 
konkurenceschopnost a zavádět inovace, G Snižování dopadů působení člověka na životní prostředí 

• Opatření 2.1.1: Zdokumentování a úprava ploch a objektů vhodných k podnikání 
Rozvojová potřeba: B - Přípravou vhodných ploch a budov k podnikání na již zastavěném území 
dochází nejen k zajištění adekvátních prostor pro podnikání, ale i respektování potřeb území na 
udržitelný rozvoj a minimalizaci výstavby na orné půdě. 



24 
 

Analýza území a vytvoření katalogu vhodných ploch a objektů vhodných pro zahájení či 
rozšíření podnikání. Účelná prezentace a propagace takových míst. Podpora regenerace 
brownfieldů na území před zástavbou zemědělské půdy. Nákup a revitalizace brownfieldů, 
odstranění ekologických zátěží, studie dalšího využití, zkapacitnění sítí, příprava pro 
podnikatelské využití. 

• Opatření 2.1.2: Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 
Rozvojová potřeba: B - Podpora formou opatření bude směřována na MSP v regionu MAS 
Vladař. 
Podpora investic do hmotného i nehmotného majetku a modernizace zázemí pro 
nezemědělské podnikání včetně investic do technologii, strojů, prostor pro výrobu a 
skladování, rozvíjení odbornosti a znalostí za účelem rozšíření portfolia služeb a výrobků pro 
lepší efektivitu, úspornost a konkurenceschopnost na trhu. 

• Opatření 2.1.3: Podpora dlouhodobě udržitelného průmyslu 
Rozvojová potřeba: B - V území MAS je několik průmyslových zón i samotných areálů, včetně 
velkých tepelných elektráren. Opatření sleduje potřebu využití takových objektů, před 
výstavbou nových., G - V území MAS je několik průmyslových zón i samotných areálů, včetně 
velkých tepelných elektráren. Opatření sleduje potřebu využití takových objektů, před 
výstavbou nových. 
Opatření se zaměřuje na podporu a rozvoj technologii, činností, strojů a staveb, které vedou k 
dlouhodobě udržitelnému průmyslu s druhotným cílem snížit negativní dopady člověka na 
životní prostředí. Opatření cílí zejména na efektivní využití stávajících průmyslových areálů či 
jejich další využití. 

• Opatření 2.1.4: Podpora výroby a distribuce energií z obnovitelných zdrojů 
Rozvojová potřeba: B - Lokální výroba energií bude v budoucí společnosti s důrazem na 
decentralizaci a přesunu k OZE nedílnou součástí lokální ekonomiky. Na území MAS Vladař 
budou v dohledné době odstaveny 3 velké hnědouhelné elektrárny. 
Opatření se zaměřuje na podporu a rozvoj kapacit pro výrobu a distribuci energií z 
obnovitelných zdrojů, či její skladování a akumulaci. Opatření cílí zejména na výrobu v místě 
spotřeby nebo blízkém okolí. Podporovány budou zejména energetická společenství a družstva 
či další formy komunitní energetiky. Součástí opatření bude i podpora vzniku a činností 
takových subjektů, včetně projektových dokumentací a studií proveditelnosti. 

Specifický cíl 2.2: Podpora podnikání v oblasti zemědělství, potravinářství a lesnictví 
Rozvojová potřeba: B Podporovat místní ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat 
konkurenceschopnost a zavádět inovace, O Podpora zemědělství a lesnictví 

• Opatření 2.2.1: Investice do zemědělských podniků 
Rozvojová potřeba: B - Zemědělské podniky jsou tradičními zaměstnavateli a producenty v 
území MAS Vladař a naplnění potřeby podpory jejich dalšího rozvoje napomůže k zajištění 
plnění i dalších funkcí, např. spolupráce na udržitelné péči o krajinu., O - Zemědělské podniky 
jsou tradičními zaměstnavateli a producenty v území MAS Vladař a naplnění potřeby podpory 
jejich dalšího rozvoje napomůže k zajištění plnění i dalších funkcí, např. spolupráce na 
udržitelné péči o krajinu. 
Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělských podniků na 
území MAS Vladař. Zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je 
určena na investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a 
pro školkařskou produkci. Podporovány budou též investice na pořízení mobilních strojů pro 
zemědělskou výrobu 

• Opatření 2.2.2: Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 
Rozvojová potřeba: B - Zpracování zemědělské produkce, tvorba přidané hodnoty v přímo v 
území nabízí možnost tvorby dalších pracovních míst, snižuje negativní dopady transportu 
surovin i zboží., O - Podpora investic podniků do rozvoje a zvýšení kapacit bude doplněna o 



25 
 

aktivity spojené s podporou odbytu regionálních produktů. Mimo prezentace kvalitních 
lokálních produktů je třeba myslet i na podporu prezentace podniků jako zaměstnavatelů - tj. 
řešit nejen trh výrobků ale také napomáhat konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu 
práce. 
Podpora je zaměřena na hmotné i nehmotné investice, které se týkají zpracování, uvádění na 
trh nebo vývoje zemědělských produktů. V rámci projektů budou podporovány také investice 
zaměřené na monitorování kvality produktů, řešení odpadů vzniklých výrobou a skladováním 
výrobků i surovin pro výrobu. Vyhledávána by měla být především inovativní řešení. 

• Opatření 2.2.3: Technika a technologie pro lesní hospodářství 
Rozvojová potřeba: B - Na území MAS Vladař jsou identifikovány potřeby rozvoje podniků 
hospodařících v lesích, opatření tuto potřebu naplňuje., O - Opatření řeší podporu výroby a 
zpracování dřeva v území MAS Vladař. Udržitelné lesní hospodářství se v současné době 
neobejde bez podpory. 
Opatření podpoří investice do lesní techniky, technologií a postupů práce zvyšujících hodnotu 
lesů. Důraz bude kladen na větší šetrnost při hospodaření v lesích, omezení poškození lesní 
půdy a porostů. Mimo těžební techniky budou podporovány investice do produkce kvalitního 
reprodukčního materiálu lesních dřevin. 

Specifický cíl 2.3: Podpora podnikání a podnikatelského prostředí s důrazem inovace, 
modernizace, vývoj, automatizace 
Rozvojová potřeba: B Podporovat místní ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat 
konkurenceschopnost a zavádět inovace 

• Opatření 2.3.1: Podpora inovací a podnikatelského prostředí 
Rozvojová potřeba: B - Podporou zaváděním inovací dojde v území k zvýšení 
konkurenceschopnosti místních MSP, zkvalitnění pracovních příležitostí či řešení nedostatečné 
nabídky pracovních sil na trhu práce. 
Opatření má za cíl podporovat inovace podniků a podnikatelských procesů se zaměřením na 
technologie, automatizace, softwarové inovace, robotizace, rozvoj a modernizaci digitalizace a 
konektivity a rozvoj spolupráce a předávání zkušeností v oblasti využití moderních technologií 
ale i v oblasti lidských zdrojů. Podpořeny budou jak individuální projekty podniků, tak 
podnikatelské huby, centra pro začínající podniky a coworkové prostory. Mimo samotných 
investičních aktivit je myšleno také na podporu provozu, animační a podpůrné činnosti při 
zakládání podniků či plánování a realizaci inovacích v MSP. 

• Opatření 2.3.2: Podpora aplikovaného výzkumu a inovací 
Rozvojová potřeba: B - Podporou spolupráce mezi praxí a výzkumem bude dosahováno 
akcelerace inovací na MSP a zároveň podpoře investic do vědy a výzkumu. 
V rámci opatření bude podporována spolupráce podniků se subjekt z oblasti vědy a výzkumu. 
Společnou prací dojde k tvorbě nových produktů, materiálů či postupů výroby které budou 
uváděny do praxe. K dosažení výsledků bude podporováno pořízení či využití technologií a 
strojů spolupracujících stran i samotná činnost. Přínosem spolupráce bude nejen inovovaný 
výrobek či služba, ale také přenos zkušeností a poznatků mezi propojenými subjekty. Opatření 
podpoří také komercializaci a výrobu výsledků samotného akademického výzkumu na území 
MAS Vladař. 

• Opatření 2.3.3: Podpora vzdělávání podniků a zaměstnanců 
Rozvojová potřeba: B - Opatření pomůže řešení potřeb podporou vzdělávání podniků a 
zaměstnanců, koordinací potřeb zaměstnavatelů s aktivní politikou zaměstnanosti, nabídkou 
kurzů a rekvalifikací atp. 
Identifikace potřeb zaměstnavatelů, příprava zájemců o zaměstnání dle těchto potřeb. 
Spolupráce zaměstnavatelů a škol. Podpora vzdělávání a rekvalifikace skupin obyvatel s 
žádnou nebo nízkou kvalifikací. Spolupráce zaměstnavatelů a úřadů práce. Vzdělávání a pomoc 
podnikům na území MAS Vladař v budování znalostních kapacit za účelem vyšší 



26 
 

konkurenceschopnosti podniků. Vzdělávací a informační akce, výměna zkušeností, ukázky 
dobré praxe, exkurze. 

Specifický cíl 2.4: Spolupráce podniků i spotřebitelů na území MAS Vladař 
Rozvojová potřeba: B Podporovat místní ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat 
konkurenceschopnost a zavádět inovace, F Podporovat komunitní a spolkový život, občanskou 
angažovanost 

• Opatření 2.4.1: Podpora vzniku a fungování družstev a společenství 
Rozvojová potřeba: B - Podporou spolupráce a sdružením nákladů dojde k podpoře místní 
ekonomiky a zvýšení konkurenceschopnosti podniků na území MAS Vladař. 
Podpora investic do sdílení vybavení, strojů i budov jejich společné pořízení a provoz je 
efektivnější než v případě pořízení jednotlivci. Podpora spolupráce se spotřebiteli, koordinující 
objem výroby s plánovaným objemem spotřeby (např. komunitou podporované zemědělství, 
komunitní energetika, odbytová a spotřební družstva, atp.). Podpora vzniku a fungování centra 
společných služeb formou společenství, družstva atp. pro řešení společných zájmů, např. 
marketing, právní a účetní služby, technické zajištění provozu podniků, školící centra, atp. 
Zamýšlené projekty jsou jak v zemědělství a potravinářství, průmyslu a službách tak ve výrobě 
energií z obnovitelných zdrojů. 

• Opatření 2.4.2: Podpora platforem, komor a svazů 
Rozvojová potřeba: B - Podporou kapacit zastřešujících organizací MSP dojde k podpoře 
samotných MSP formou zkvalitnění servisu od podpořených organizací., F - V menším měřítku 
je předpokládán vznik a podpora fungování komunit a společenství MSP na území MAS Vladař. 
Opatření reaguje na potřeby formálního i neformálního setkávání a výměny informací mezi 
podniky s podobnými zájmy. Cílem opatření je podpořit fungování takových forem a subjektů, 
které mají prokazatelný vliv na rozvoj podnikání na území MAS Vladař, hají zájmy lokálních 
podnikatelů a poskytují jim požadované služby. 

• Opatření 2.4.3: Podpora regionálních výrobců, zkracování dodavatelských řetězců 
Rozvojová potřeba: B - Opatření přímo cílí na podporu odbytu místních podniků a zvyšování 
marže výrobců či dostupnosti lokálních produktů zkrácením cesty ke spotřebiteli. 
Podpora prodeje místních produktů, budování sítě obchodů, které prodávají produkty místních 
farmářů či řemeslníků a podniků. Podpora lokálního označení, pořádání trhů s lokálními 
výrobky, podpora spotřeby místních surovin. Katalog nabídky místních producentů a služeb, 
pozitivní motivace prvovýrobců ke zpracovávání surovin v místě produkce. V rámci tohoto 
opatření bude podporováno konání tzv. farmářských trhů, udělování značek potvrzujících 
lokálnost a kvalitu výrobků. Aktivity medializující lokální výrobky a aktivity propojující místní 
produkci s kulturou a cestovním ruchem. 

Specifický cíl 2.5: Atraktivní cestovní ruch s vysokou kvalitou ubytovacích a stravovacích zařízení 
Rozvojová potřeba: B Podporovat místní ekonomiku, zakládat nové podniky, zvyšovat 
konkurenceschopnost a zavádět inovace 

• Opatření 2.5.1: Podpora vzniku a zkvalitňování ubytovacích kapacit i doprovodných služeb 
Rozvojová potřeba: B - Podnikání v turistickém ruchu je jednou ze zamýšlených cest pro 
hospodářskou restrukturalizaci regionu po ukončení těžby uhlí a útlumem těžkého průmyslu v 
regionu. 
Opatření, které bude podporováno zejména v menších obcích, kde je nedostatek kvalitních 
ubytovacích kapacit důvodem stagnace turistického ruchu a nevyužitím potenciálu těchto 
lokalit. V záměrech subjektů z území jsou identifikovány záměry turistických ubytoven, 
pensionů i hotelů. Zaměření ubytovacích zařízení je agroturistika a venkovská turistika, 
pořádání kongresů, školících akcí atp. Podporovány budou samotné ubytovací kapacity i 
doprovodné služby zvyšující komfort a sortiment nabízených služeb (welnes, půjčovny kol a 



27 
 

elektrokol, sportovní vyžití, společenské prostory a školící místnosti, ..), zázemí a technologie 
pro fungování zařízení. V rámci opatření budou podporovány také investice do přilehlých 
stravovacích zařízení. 

• Opatření 2.5.2: Podpora Destinačního managementu a spolupráce aktérů v cestovním 
ruchu na území MAS Vladař 
Rozvojová potřeba: B - Opatření řeší podporu cestovního ruchu a tedy i podporu podniků se 
zaměřením na cestovní ruch. 
Podporou efektivní propagace regionu i jednotlivých atraktivit usiluje opatření o růst počtu 
turistů a návštěvníků i doby strávenou na území MAS Vladař. Bude podpořen rozvoj nabídky 
služeb, atrakcí, akcí, tvorba tzv. balíčků a tedy spolupráce mezi poskytovateli služeb a 
ubytovací kapacitou. Nemalá podpora bude cílena do propagace. Podporovány budou zejména 
aktivity propagující více atrakcí a tzv. zážitkové balíčky. Součástí opatření je také podpora 
destinačního managementu. Ve spojení s opatřením na podporu lokálních produktů budou 
aktivity toho opatření námětem pro projekty spolupráce MAS na národní, a pokud se podaří 
sehnat adekvátní partnery tak i mezinárodní spolupráce. 

Specifický cíl 3.1: Obnova, zachování a odpovědná péče o přírodní bohatství 
Rozvojová potřeba: J Udržitelná obnova krajiny a její prostupnost 

• Opatření 3.1.1: Realizace pozemkových úprav s důrazem na návrh společných opatření 
blízkých přírodě a podporu protierozních opatření v krajině 
Rozvojová potřeba: J - Realizace i samotné plány v rámci pozemkových úprav mají pozitivní 
dopad na naplňování potřeb udržitelné obnovy krajiny, v rámci realizace navrhovaných 
opatření dojde k navýšení prostupnosti krajiny a biodiverzity. 
Realizace pozemkových úprav narovnávající funkční uspořádání pozemků všech vlastníků z 
ekologického, ale i majetkoprávního hlediska. Rozšíření stávajících a vznik nových 
protierozních opatření chránících zemědělské a lesní pozemky. Příkladem takových opatření je 
podpora udržitelné výsadby větrolamů, zasakovacích travních pásů, příkopů atd. 

• Opatření 3.1.2: Podpora zlepšení biodiverzity životního prostředí regionu a zvýšení 
ekologické stability území 
Rozvojová potřeba: J - Preferencí tradičních druhů pro region dochází k cílené obnově krajiny s 
důrazem na její udržitelnost. 
Investice do obnovy, zachování a rozšiřování ÚSES, které umožňují vzájemné propojení celého 
souboru center a koridorů určených zvěři. Výsadba zeleně formou stromořadí, alejí, ale i 
solitérních dřevin s důrazem na preferenci tradičních druhů pro daný region a s ohledem na 
měnící se klimatické poměry. 

• Opatření 3.1.3: Podpora obnovy prostupnosti krajinou a budování turistických stezek 
spolu s doprovodnou infrastrukturou v krajině pro zvýšení společenského účelu 
přírodních památek, lesů a významných krajinných prvků 
Rozvojová potřeba: J - Všechny realizace aktivit v opatření jsou zamýšleny s maximální snahou 
o minimalizaci jejich dopadu na krajinu. Obnova a budování cest a stezek šetrně zpřístupní 
krajinu veřejnosti, umožní rozvoj udržitelného turistického ruchu. 
Postupná obnova zanikající historické sítě polních cest, která znovu poslouží k propojení sídel a 
významných prvků v krajině. Zamezit nenávratnému prodeji těchto cest do soukromého 
vlastnictví. Budování a údržba volnočasových stezek (cyklostezky, hipostezky,...) s využitím 
doprovodné infrastruktury pro zvýšení společenského účelu přírodních památek, lesů a 
významných krajinných prvků. Vytvoření informačního a navigačního systému, který podpoří 
atraktivitu stezek pro potřeby místních obyvatel i návštěvníků regionu 

Specifický cíl 3.2: Zlepšení retenční schopnosti - zadržet vodu v krajině 
Rozvojová potřeba: J Udržitelná obnova krajiny a její prostupnost 



28 
 

• Opatření 3.2.1: Budování, rekonstrukce a údržba vodních ploch a toků v krajině s důrazem 
na zadržování vody v krajině 
Rozvojová potřeba: J - Zadržení a využití vody v krajině je základním předpokladem pro život v 
krajině. Realizace opatření jsou navrhovány s ohledem na udržitelnost krajiny. 
Opatření se především zaměřuje na nápravy nevhodně provedených úprav toků a celkových 
vodních poměrů směrem k původnímu, přírodě blízkému stavu s cílem obnovy přirozené 
funkce vodních ekosystémů. Revitalizaci, zkapacitnění i vznik nových smysluplných vodních 
ploch a dalších povrchových i podpovrchových opatření, které mají za cíl zvýšit retenci vody a 
její využití v krajině i obcích. Podpora projektů podporujících přírodní akumulační kapacitu. 
Soubor investičních aktivit může být doplněn také o aktivity osvěty v tématech Zadržování 
vody v krajině, Ochrana podzemních i povrchových vod 

• Opatření 3.2.2: Podpora tvorby protipovodňových plánů a realizace navrhovaných 
opatření 
Rozvojová potřeba: J - Opatření řeší potřebu ochrany zdraví a majetku obyvatel při 
respektování přírodních podmínek. Navrhovaná řešení jsou blízká přírodě a jsou realizována s 
cílem resilience a adaptace na klimatickou změnu. 
Opatření se především zaměřuje na podporu samospráv a dalších subjektů v otázce 
protipovodňových plánů a s tím spojených realizací opatření (poldry, tůně, průlehy, zvýšení 
průtokové kapacity a další) 

Specifický cíl 3.3: Zachování kulturního dědictví pro další generace 
Rozvojová potřeba: F Podporovat komunitní a spolkový život, občanskou angažovanost, L Péče o 
kulturní dědictví regionu 

• Opatření 3.3.1: Obnova a rekonstrukce kulturních památek místního a regionálního 
významu 
Rozvojová potřeba: L - Realizací opatření dojde k zachování původních staveb i dalších 
drobných památek, důležitých prvků krajiny i historie, které budou sloužit dalším generacím. 
Rekonstrukce, obnova, údržba a zpřístupnění často zanedbaných památek místního i 
regionálního významu (kulturních a historických objektů či prvků, drobných sakrálních i 
lidových památek, technických památek, hřbitovů s národnostním dědictvím, muzeí, galerií). 
Katalogiace a studie mapující stav místních památek a prvků na území MAS Vladař. 

• Opatření 3.3.2: Obnova a rekonstrukce kulturních památek nadregionálního významu 
Rozvojová potřeba: L - Opatření reaguje na potřeby významných památek regionu na jejich 
další rozvoj, zpřístupnění a potřebné opravy. Pro území je péče o takové památky velkou 
příležitostí ve smyslu transformace hospodářství od těžkého průmyslu např. směrem k 
významnější turistické destinaci. 
Rekonstrukce vybraných památek, zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje 
kulturního dědictví. Cílem je podpora projektů zaměřených na revitalizaci a zatraktivnění 
památek zapsaných, ale i nezapsaných na Seznam světového dědictví UNESCO a Indikativní 
seznam světového dědictví UNESCO. Dále podpora památek v kategorii kulturního dědictví, 
národních kulturních památek a památek evidovaných v Indikativním seznamu národních 
kulturních památek. Nabídka a intenzivnější kreativní využití kulturních památek. 

• Opatření 3.3.3: Podpora komunitního života, vedoucí k podpoře tradiční kultury a rázu 
regionu 
Rozvojová potřeba: F - Opatření předpokládá účast komunit a spolků jako základních nositelů 
podporovaných tradic. Podporou aktivit sleduje opatření zvýšení zájmu občanů o místo kde 
žijí., L - Opatření podporuje udržení a rozvoj nehmotného dědictví regionu, tradic. 
Opatření zahrnuje podporu „měkkých“ aktivit. Především spolkového a komunitního života, 
vedoucích k podpoře tradiční kultury regionu, budování mezilidských vztahů a prohloubení 
povědomí obyvatel i návštěvníků o regionu. Zapojování mládeže do průběhu, ale i přípravy 



29 
 

společenských aktivit obcí a samotného regionu, aby tak byla zajištěna budoucnost hmotného i 
nehmotného dědictví v podobě tradic a zvyků. 

Specifický cíl 3.4: Udržitelný rozvoj obcí s ohledem na vyčerpatelný prostor kolem nás 
Rozvojová potřeba: H Podpora udržitelného rozvoje obcí 

• Opatření 3.4.1: Hospodárné a nerušivé využívání prostoru v intravilánu i extravilánu 
Rozvojová potřeba: H - Opatření naplňuje potřeby zejména podporou strategického plánování 
za účasti veřejnosti a snahou maximálního využití zastavěného území obcí bez dalšího využití. 
Opatření je zaměřeno na podporu investic které preferují: Využití stávajících zastavěných i 
zastavitelných ploch před výstavbou “na zelené louce” Revitalizace dlouho opuštěných areálů 
(brownfields) a sanace ekologických zátěží s apelem na uspořádání majetkoprávních vztahů 
pro tyto aktivity nezbytných Implementace tradičních prvků (respektování místní architektury, 
výškových hladin, stavebních čar, odstínů,...) do závazných dokumentů a smluv, které nebudou 
narušovat venkovský ráz obcí Koncepční řešení potřeby bydlení spolu s doprovodnou 
infrastrukturou a povinným vymezováním ploch veřejných prostranství (odolná místní zeleň, 
místa pro setkávání) s ohledem na platné i zamýšlené strategie/plány Strategické a akční 
plánování na úrovni mikroregionů a sousedních obcí Plánování za účasti veřejnosti, která tak 
bude motivována k větší občanské angažovanosti 

Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  

Strategický 
cíl 

Indikátor 
strategického 
cíle 

Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

1: Území MAS 
vladař je 
bezpečné 
místo pro život 
s dobrou 
dostupností 
kvalitních 
služeb a zázemí 
v obcích i 
městech, 
pestrým 
kulturním, 
sportovním a 
komunitním 
životem. 

Počet obyvatel 
území MAS, Podíl 
obyvatel území 
MAS v 
předproduktivním 
věku 

1.1: O všechny 
občany MAS Vladař 
se dobře starají 
vybavené obce a 
otevřené obecní 
úřady. Technické 
vybavení obcí 
umožňuje zajistit 
chybějící komerční 
služby jakož i 
řádnou péči o 
veřejné 
prostranství v obci 
i blízkém okolí. 

1.1.1: Zpřístupnění úřadů, podpora zavádění 
a rozvoje eGoverment na místní úrovni 
1.1.2: Investice do vybavení pro péči o 
veřejná prostranství a zeleň 
1.1.3: Investice do vytvoření, zkapacitnění a 
modernizaci míst pro sběr, třídění a dalšího 
zpracování odpadů 
1.1.4: Síť atraktivních míst pro setkávání 
1.1.5: Podpora energetických úspor a 
automatizace v obcích 

1.2: V území MAS 
Vladař jsou 
dostupné všechny 
formy dopravy, 
kvalitní síť cest i 
moderní služby 
hromadné 
dopravy. 
Preferovány jsou 
alternativní formy 
dopravy, sdílení 
dopravních 
prostředků. 

1.2.1: Bezpečná a atraktivní nemotorová 
doprava 
1.2.2: Udržovaná síť místních komunikací 
1.2.3: Udržitelná hromadná doprava 

1.3: Docílit 
rozmanitého 

1.3.1: Investice do infrastruktury spolkové a 
kulturní činnosti 



30 
 

kulturního a 
sportovního vyžití 
s důrazem na děti 
a mládež 

1.3.2: Podpora kulturní a vzdělávací činnosti 
spolků a dalších institucí 
1.3.3: Investice do infrastruktury a vybavení 
pro profesionální i rekreační sporty. 
1.3.4: Spolky a organizace provozující 
sportovní činnost 
1.3.5: Podpora lokálního patriotismu. 
1.3.6: Podpora tradičních kulturních akcí s 
regionálním i místním významem, podpora 
vzniku nových tradic, zvyků a akcí s 
pozitivním dopadem na společnost. 
1.3.7: Podpora lokálního mecenášství, 
dárcovství a dobrovolnictví. Vznik 
regionálního nadačního programu pro 
cílenou podporu kulturních, sportovních a 
komunitních aktivit 

1.4: Zvýšení kvality 
a dostupnosti 
vzdělání 

1.4.1: Investice do infrastruktury pro 
vzdělávání - navyšování kapacit, 
modernizace učeben a prostor pro 
vzdělávání. 
1.4.2: Investice do podpůrné infrastruktury 
pro vzdělávání - sociální zázemí, jídelny a 
stravování, tělocvičny, zahrady, hřiště a 
okolí. 
1.4.3: Budování kapacit pedagogů a dalšího 
personálu ve vzdělávání dětí i dospělých. 
1.4.4: Celoživotní vzdělávání občanů, 
podpora komunitního předávání znalostí. 
Vzdělávání zaměstnanců v podnicích. 
1.4.5: Dobře dostupná péče pro děti do 3let 
pracujících rodičů - podpora dětských 
skupin, jeslí, mikrojeslí. 

1.5: Rozvíjení 
lidského kapitálu a 
sociální 
soudržnosti 

1.5.1: Komunitní centra a prostory pro 
zájmovou činnost 
1.5.2: Platformy spolupráce a sdílení 

1.6: Zkvalitnění 
sociální 
infrastruktury 

1.6.1: Sociální infrastruktura 
1.6.2: Sdílení zázemí, vybavení a služeb 
1.6.3: Financování sociálních služeb 
1.6.4: Strategické začleňování a prevence 
vyloučených komunit 
1.6.5: Dostupné bydlení 

1.7: Zajištění 
kvalitní ochrany 
majetku a péče o 
zdraví pro všechny 
obyvatele na 
území MAS Vladař 

1.7.1: Zajištění akceschopných, vybavených 
složek IZS 
1.7.2: Dostupná lékařská péče 

1.8: Modernizace a 
intenzifikace 
technické 
infrastruktury a sítí 
v obcích 

1.8.1: Budování a modernizace ČOV a 
kanalizační sítě 
1.8.2: Kvalitní a zároveň kapacitní pitná voda 
1.8.3: Podpora rozvoje energetických a 
datových sítí 

2: Na území 
MAS Vladař je 

Počet podniků, 
HDP, počet nově 

2.1: Podpora 
podnikání v oblasti 

2.1.1: Zdokumentování a úprava ploch a 
objektů vhodných k podnikání 



31 
 

dostatek 
kvalitních 
pracovních 
příležitostí 
jakož i 
kvalifikovaných 
zaměstnanců, 
podniky mají 
dostatečné 
kapacity. 
Území se snaží 
o soběstačnost 
ve všech 
potřebných 
odvětvích, 
důraz je kladen 
na přidanou 
hodnotu. 

založených 
podniků 

služeb, průmyslu a 
dalších 
nezemědělských 
odvětví 

2.1.2: Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 
2.1.3: Podpora dlouhodobě udržitelného 
průmyslu 
2.1.4: Podpora výroby a distribuce energií z 
obnovitelných zdrojů 

2.2: Podpora 
podnikání v oblasti 
zemědělství, 
potravinářství a 
lesnictví 

2.2.1: Investice do zemědělských podniků 
2.2.2: Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 
2.2.3: Technika a technologie pro lesní 
hospodářství 

2.3: Podpora 
podnikání a 
podnikatelského 
prostředí s 
důrazem inovace, 
modernizace, 
vývoj, 
automatizace 

2.3.1: Podpora inovací a podnikatelského 
prostředí 
2.3.2: Podpora aplikovaného výzkumu a 
inovací 
2.3.3: Podpora vzdělávání podniků a 
zaměstnanců 

2.4: Spolupráce 
podniků i 
spotřebitelů na 
území MAS Vladař 

2.4.1: Podpora vzniku a fungování družstev a 
společenství 
2.4.2: Podpora platforem, komor a svazů 
2.4.3: Podpora regionálních výrobců, 
zkracování dodavatelských řetězců 

2.5: Atraktivní 
cestovní ruch s 
vysokou kvalitou 
ubytovacích a 
stravovacích 
zařízení 

2.5.1: Podpora vzniku a zkvalitňování 
ubytovacích kapacit i doprovodných služeb 
2.5.2: Podpora Destinačního managementu 
a spolupráce aktérů v cestovním ruchu na 
území MAS Vladař 

3: Území MAS 
Vladař si váží 
svého 
přírodního i 
kulturního 
dědictví, 
pečuje o něj a 
rozvíjí jej. Krásy 
MAS Vladař 
jsou 
navštěvovány 
místními i 
turisty z větších 
dálek. Přírodní 
zdroje jsou 
využívány s 
rozmyslem, 
krajině se 
navrací 
původní ráz. 

Zastavěná plocha, 
počet památek 

3.1: Obnova, 
zachování a 
odpovědná péče o 
přírodní bohatství 

3.1.1: Realizace pozemkových úprav s 
důrazem na návrh společných opatření 
blízkých přírodě a podporu protierozních 
opatření v krajině 
3.1.2: Podpora zlepšení biodiverzity 
životního prostředí regionu a zvýšení 
ekologické stability území 
3.1.3: Podpora obnovy prostupnosti krajinou 
a budování turistických stezek spolu s 
doprovodnou infrastrukturou v krajině pro 
zvýšení společenského účelu přírodních 
památek, lesů a významných krajinných 
prvků 

3.2: Zlepšení 
retenční 
schopnosti - 
zadržet vodu v 
krajině 

3.2.1: Budování, rekonstrukce a údržba 
vodních ploch a toků v krajině s důrazem na 
zadržování vody v krajině 
3.2.2: Podpora tvorby protipovodňových 
plánů a realizace navrhovaných opatření 

3.3: Zachování 
kulturního dědictví 
pro další generace 

3.3.1: Obnova a rekonstrukce kulturních 
památek místního a regionálního významu 
3.3.2: Obnova a rekonstrukce kulturních 
památek nadregionálního významu 
3.3.3: Podpora komunitního života, vedoucí 
k podpoře tradiční kultury a rázu regionu 



32 
 

3.4: Udržitelný 
rozvoj obcí s 
ohledem na 
vyčerpatelný 
prostor kolem nás 

3.4.1: Hospodárné a nerušivé využívání 
prostoru v intravilánu i extravilánu 



33 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl Strategického rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický 
cíl SRR ČR 

21+ 

1.1 O všechny občany MAS Vladař se dobře 
starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje 
zajistit chybějící komerční služby jakož i 
řádnou péči o veřejné prostranství v obci i 
blízkém okolí. 

1.1.1 Zpřístupnění úřadů, podpora zavádění 
a rozvoje eGoverment na místní úrovni 

6.4 
6.2 

1.1 O všechny občany MAS Vladař se dobře 
starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje 
zajistit chybějící komerční služby jakož i 
řádnou péči o veřejné prostranství v obci i 
blízkém okolí. 

1.1.2 Investice do vybavení pro péči o veřejná 
prostranství a zeleň 

2.4 

1.1 O všechny občany MAS Vladař se dobře 
starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje 
zajistit chybějící komerční služby jakož i 
řádnou péči o veřejné prostranství v obci i 
blízkém okolí. 

1.1.3 Investice do vytvoření, zkapacitnění a 
modernizaci míst pro sběr, třídění a dalšího 
zpracování odpadů 

3.4 

1.1 O všechny občany MAS Vladař se dobře 
starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje 
zajistit chybějící komerční služby jakož i 
řádnou péči o veřejné prostranství v obci i 
blízkém okolí. 

1.1.4 Síť atraktivních míst pro setkávání 5.4 

1.1 O všechny občany MAS Vladař se dobře 
starají vybavené obce a otevřené obecní 
úřady. Technické vybavení obcí umožňuje 
zajistit chybějící komerční služby jakož i 
řádnou péči o veřejné prostranství v obci i 
blízkém okolí. 

1.1.5 Podpora energetických úspor a 
automatizace v obcích 

5.4 

1.2 V území MAS Vladař jsou dostupné 
všechny formy dopravy, kvalitní síť cest i 
moderní služby hromadné dopravy. 
Preferovány jsou alternativní formy dopravy, 
sdílení dopravních prostředků. 

1.2.1 Bezpečná a atraktivní nemotorová 
doprava 

3.2 

1.2 V území MAS Vladař jsou dostupné 
všechny formy dopravy, kvalitní síť cest i 
moderní služby hromadné dopravy. 
Preferovány jsou alternativní formy dopravy, 
sdílení dopravních prostředků. 

1.2.2 Udržovaná síť místních komunikací 2.2 
3.2 

1.2 V území MAS Vladař jsou dostupné 
všechny formy dopravy, kvalitní síť cest i 
moderní služby hromadné dopravy. 
Preferovány jsou alternativní formy dopravy, 
sdílení dopravních prostředků. 

1.2.3 Udržitelná hromadná doprava 3.2 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.1 Investice do infrastruktury spolkové a 
kulturní činnosti 

3.3 
5.3 



34 
 

Specifický cíl Strategického rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický 
cíl SRR ČR 

21+ 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.2 Podpora kulturní a vzdělávací činnosti 
spolků a dalších institucí 

3.3 
5.3 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.3 Investice do infrastruktury a vybavení 
pro profesionální i rekreační sporty. 

3.3 
5.4 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.4 Spolky a organizace provozující 
sportovní činnost 

5.3 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.5 Podpora lokálního patriotismu. 5.3 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.6 Podpora tradičních kulturních akcí s 
regionálním i místním významem, podpora 
vzniku nových tradic, zvyků a akcí s 
pozitivním dopadem na společnost. 

3.3 

1.3 Docílit rozmanitého kulturního a 
sportovního vyžití s důrazem na děti a 
mládež 

1.3.7 Podpora lokálního mecenášství, 
dárcovství a dobrovolnictví. Vznik 
regionálního nadačního programu pro 
cílenou podporu kulturních, sportovních a 
komunitních aktivit 

5.3 

1.4 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 1.4.1 Investice do infrastruktury pro 
vzdělávání - navyšování kapacit, 
modernizace učeben a prostor pro 
vzdělávání. 

2.3 
3.3 
5.4 

1.4 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 1.4.2 Investice do podpůrné infrastruktury 
pro vzdělávání - sociální zázemí, jídelny a 
stravování, tělocvičny, zahrady, hřiště a 
okolí. 

3.3 

1.4 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 1.4.3 Budování kapacit pedagogů a dalšího 
personálu ve vzdělávání dětí i dospělých. 

3.3 
5.3 
5.4 

1.4 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 1.4.4 Celoživotní vzdělávání občanů, podpora 
komunitního předávání znalostí. Vzdělávání 
zaměstnanců v podnicích. 

4.4 
5.3 
5.4 

1.4 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělání 1.4.5 Dobře dostupná péče pro děti do 3let 
pracujících rodičů - podpora dětských 
skupin, jeslí, mikrojeslí. 

4.4 
4.5 
5.4 

1.5 Rozvíjení lidského kapitálu a sociální 
soudržnosti 

1.5.1 Komunitní centra a prostory pro 
zájmovou činnost 

5.3 
5.4 

1.5 Rozvíjení lidského kapitálu a sociální 
soudržnosti 

1.5.2 Platformy spolupráce a sdílení 5.3 

1.6 Zkvalitnění sociální infrastruktury 1.6.1 Sociální infrastruktura 3.3 
1.6 Zkvalitnění sociální infrastruktury 1.6.2 Sdílení zázemí, vybavení a služeb 5.3 
1.6 Zkvalitnění sociální infrastruktury 1.6.3 Financování sociálních služeb 5.3 
1.6 Zkvalitnění sociální infrastruktury 1.6.4 Strategické začleňování a prevence 

vyloučených komunit 
3.3 

1.6 Zkvalitnění sociální infrastruktury 1.6.5 Dostupné bydlení 4.5 
2.3 
5.4 



35 
 

Specifický cíl Strategického rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický 
cíl SRR ČR 

21+ 

1.7 Zajištění kvalitní ochrany majetku a péče 
o zdraví pro všechny obyvatele na území MAS 
Vladař 

1.7.1 Zajištění akceschopných, vybavených 
složek IZS 

5.4 

1.7 Zajištění kvalitní ochrany majetku a péče 
o zdraví pro všechny obyvatele na území MAS 
Vladař 

1.7.2 Dostupná lékařská péče 2.3 

1.8 Modernizace a intenzifikace technické 
infrastruktury a sítí v obcích 

1.8.1 Budování a modernizace ČOV a 
kanalizační sítě 

5.4 

1.8 Modernizace a intenzifikace technické 
infrastruktury a sítí v obcích 

1.8.2 Kvalitní a zároveň kapacitní pitná voda 5.4 

1.8 Modernizace a intenzifikace technické 
infrastruktury a sítí v obcích 

1.8.3 Podpora rozvoje energetických a 
datových sítí 

3.1 
3.5 

2.1 Podpora podnikání v oblasti služeb, 
průmyslu a dalších nezemědělských odvětví 

2.1.1 Zdokumentování a úprava ploch a 
objektů vhodných k podnikání 

4.6 

2.1 Podpora podnikání v oblasti služeb, 
průmyslu a dalších nezemědělských odvětví 

2.1.2 Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

5.1 

2.1 Podpora podnikání v oblasti služeb, 
průmyslu a dalších nezemědělských odvětví 

2.1.3 Podpora dlouhodobě udržitelného 
průmyslu 

4.1 
4.2 
4.3 

2.1 Podpora podnikání v oblasti služeb, 
průmyslu a dalších nezemědělských odvětví 

2.1.4 Podpora výroby a distribuce energií z 
obnovitelných zdrojů 

3.5 

2.2 Podpora podnikání v oblasti zemědělství, 
potravinářství a lesnictví 

2.2.1 Investice do zemědělských podniků 5.1 

2.2 Podpora podnikání v oblasti zemědělství, 
potravinářství a lesnictví 

2.2.2 Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

5.1 

2.2 Podpora podnikání v oblasti zemědělství, 
potravinářství a lesnictví 

2.2.3 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství 

5.1 

2.3 Podpora podnikání a podnikatelského 
prostředí s důrazem inovace, modernizace, 
vývoj, automatizace 

2.3.1 Podpora inovací a podnikatelského 
prostředí 

4.1 

2.3 Podpora podnikání a podnikatelského 
prostředí s důrazem inovace, modernizace, 
vývoj, automatizace 

2.3.2 Podpora aplikovaného výzkumu a 
inovací 

4.3 

2.3 Podpora podnikání a podnikatelského 
prostředí s důrazem inovace, modernizace, 
vývoj, automatizace 

2.3.3 Podpora vzdělávání podniků a 
zaměstnanců 

3.1 

2.4 Spolupráce podniků i spotřebitelů na 
území MAS Vladař 

2.4.1 Podpora vzniku a fungování družstev a 
společenství 

5.1 

2.4 Spolupráce podniků i spotřebitelů na 
území MAS Vladař 

2.4.2 Podpora platforem, komor a svazů 3.1 

2.4 Spolupráce podniků i spotřebitelů na 
území MAS Vladař 

2.4.3 Podpora regionálních výrobců, 
zkracování dodavatelských řetězců 

4.1 
3.1 
5.1 

2.5 Atraktivní cestovní ruch s vysokou 
kvalitou ubytovacích a stravovacích zařízení 

2.5.1 Podpora vzniku a zkvalitňování 
ubytovacích kapacit i doprovodných služeb 

5.1 

2.5 Atraktivní cestovní ruch s vysokou 
kvalitou ubytovacích a stravovacích zařízení 

2.5.2 Podpora Destinačního managementu a 
spolupráce aktérů v cestovním ruchu na 
území MAS Vladař 

3.3 

3.1 Obnova, zachování a odpovědná péče o 
přírodní bohatství 

3.1.1 Realizace pozemkových úprav s 
důrazem na návrh společných opatření 

3.4 



36 
 

Specifický cíl Strategického rámce SCLLD Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický 
cíl SRR ČR 

21+ 

blízkých přírodě a podporu protierozních 
opatření v krajině 

3.1 Obnova, zachování a odpovědná péče o 
přírodní bohatství 

3.1.2 Podpora zlepšení biodiverzity životního 
prostředí regionu a zvýšení ekologické 
stability území 

3.4 

3.1 Obnova, zachování a odpovědná péče o 
přírodní bohatství 

3.1.3 Podpora obnovy prostupnosti krajinou 
a budování turistických stezek spolu s 
doprovodnou infrastrukturou v krajině pro 
zvýšení společenského účelu přírodních 
památek, lesů a významných krajinných 
prvků 

3.1 

3.2 Zlepšení retenční schopnosti - zadržet 
vodu v krajině 

3.2.1 Budování, rekonstrukce a údržba 
vodních ploch a toků v krajině s důrazem na 
zadržování vody v krajině 

3.4 

3.2 Zlepšení retenční schopnosti - zadržet 
vodu v krajině 

3.2.2 Podpora tvorby protipovodňových 
plánů a realizace navrhovaných opatření 

3.4 

3.3 Zachování kulturního dědictví pro další 
generace 

3.3.1 Obnova a rekonstrukce kulturních 
památek místního a regionálního významu 

3.3 

3.3 Zachování kulturního dědictví pro další 
generace 

3.3.2 Obnova a rekonstrukce kulturních 
památek nadregionálního významu 

3.3 

3.3 Zachování kulturního dědictví pro další 
generace 

3.3.3 Podpora komunitního života, vedoucí k 
podpoře tradiční kultury a rázu regionu 

5.3 

3.4 Udržitelný rozvoj obcí s ohledem na 
vyčerpatelný prostor kolem nás 

3.4.1 Hospodárné a nerušivé využívání 
prostoru v intravilánu i extravilánu 

6.2 

 

3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými 
strategickými dokumenty  

SCLLD MAS Vladař není v rozporu s relevantními strategiemi realizovanými na území MAS. 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  
Realizace opatření specifických cílů, naplňující potřeby území jsou v řadě případů věcně a časově provázány, nebo 
jejich provázání má za následek znásobení očekávaného výsledku. V následné tabulce a popisu vybraných vazeb 
MAS uvádí nejzásadněší:  

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS VLADAŘ 21+ 

Kód 
opatření 
strategick
ého 
rámce 1.

1.
1 

1.
1.

2 
1.

1.
3 

1.
1.

4 
1.

1.
5 

1.
2.

1 
1.

2.
2 

1.
2.

3 
1.

3.
1 

1.
3.

2 
1.

3.
3 

1.
3.

4 
1.

3.
5 

1.
3.

6 
1.

3.
7 

1.
4.

1 
1.

4.
2 

1.
4.

3 
1.

4.
4 

1.
4.

5 
1.

5.
1 

1.
5.

2 
1.

6.
1 

1.
6.

2 
1.

6.
3 

1.
6.

4 
1.

6.
5 

1.
7.

1 
1.

7.
2 

1.
8.

1 
1.

8.
2 

1.
8.

3 
2.

1.
1 

2.
1.

2 
2.

1.
3 

2.
1.

4 
2.

2.
1 

2.
2.

2 
2.

2.
3 

2.
3.

1 
2.

3.
2 

2.
3.

3 
2.

4.
1 

2.
4.

2 
2.

4.
3 

2.
5.

1 
2.

5.
2 

3.
1.

1 
3.

1.
2 

3.
1.

3 
3.

2.
1 

3.
2.

2 
3.

3.
1 

3.
3.

2 
3.

3.
3 

3.
4.

1 

1.1.1 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.1.2  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.1.3   \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.1.4  3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.1.5     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.2.1      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.2.2       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.2.3        \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.1         \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.2         3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.3           \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.4         1 1 3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.5    2         \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.3.6              \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 



37 
 

1.3.7               \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.4.1                \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.4.2                 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.4.3                3  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.4.4                   \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.4.5                    \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.5.1                     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.5.2                      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.6.1                       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.6.2                        \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.6.3                       3 1 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.6.4                          \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.6.5                           \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.7.1                            \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.7.2                             \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.8.1                              \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.8.2                               \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
1.8.3                                \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.1.1                                 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.1.2                                  \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.1.3                                   \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.1.4     1                           2   3 \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.2.1                                     \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.2.2                                      \ x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.2.3                                       \ x x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.3.1                                  2   1 1  \ x x x x x x x x x x x x x x x x 
2.3.2                                      1   \ x x x x x x x x x x x x x x x 
2.3.3                                        1  \ x x x x x x x x x x x x x x 
2.4.1                                           \ x x x x x x x x x x x x x 
2.4.2                                           2 \ x x x x x x x x x x x x 
2.4.3                                  2   2 2 2      \ x x x x x x x x x x x 
2.5.1                                              \ x x x x x x x x x x 
2.5.2                                              2 \ x x x x x x x x x 
3.1.1                                                \ x x x x x x x x 
3.1.2                                                 \ x x x x x x x 
3.1.3                                                  \ x x x x x x 
3.2.1                                                   \ x x x x x 
3.2.2                                                   2 \ x x x x 
3.3.1              1                                       \ x x x 
3.3.2                                              3 1       \ x x 
3.3.3                                                       \ x 
3.4.1                                                        \ 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

Popis vazeb: 

• 1.3.2-1.3.1: Pro realizaci aktivit opatření je nezbytné vybavení které může být pořízeno z 
provázaného opatření. V opačném směru opatření řeší využití výsledků realizace navázaného 
opatření. 

• 1.1.4-1.1.2: Opatření spolu věcně souvisejí, po investičních aktivitách musí logicky navazovat 
udržovací a rozvojové aktivity z navázaného opatření. 

• 1.6.3-1.6.1: Vazba s opatřením na podporu infrastruktury pro poskytování sociálních služeb. 
Opatření společně zajistí kvalitní a dostupné služby v adekvátních prostorech a s potřebným 
vybavením. 

• 2.1.4-2.1.3: Spotřeba energií průmyslovými závody bude řešena primárně místními zdroji energií, 
které mohou být podpořeny synergickým opatřením. Realizace tohoto opatření a tedy dostupnost 
energií bude jedním z faktorů úspěchu udržitelného průmyslu. 

• 1.1.4-1.3.5: Opatřením dojde k zatraktivnění území, které nabízí potenciál pro zvyšování hrdosti a 
zájmu o místo kde obyvatelé území žijí. 

• 1.4.3-1.4.1: Zvyšováním kompetencí pracovníků v procesu vzdělávání dojde k účelnému využití 
investic a synergickým efektem bude maximální efekt zvýšení kvality a kapacity vzdělávání na 
venkově. 

• 3.2.2-3.2.1: Liniovost vodních toků předpokládá koordinaci realizovaných aktivit opatření k zajištění 
maximálního výsledku. 



38 
 

• 2.5.1-3.3.2: Opatření zajistí nezbytnou ubytovací kapacitu a doprovodné služby pro turisty 
přijíždějící do regionu poznávat zejména historii a památky. 

• 2.5.2-2.5.1: Opatření propojuje podporu propagace území jako destinace vhodné pro delší návštěvu, 
součástí propagace musí být i komplexní nabídka ubytovacích a stravovacích možností. Podpora v 
rámci opatření bude prioritně zaměřená na celé území, není ale vyloučena ani podpora 
individuálních subjektů či skupin. 

• 2.4.2-2.4.1: Vznik a fungování komunity MSP na území MAS Vladař s větší pravděpodobností může 
vyústit i ve využití sdílených zdrojů, technologií a staveb ve společném vlastnictví. 

• 2.4.3-2.1.2: Podpora investic podniků do rozvoje a zvýšení kapacit bude doplněna o aktivity spojené 
s podporou odbytu regionálních produktů. Mimo prezentace kvalitních lokálních produktů je třeba 
myslet i na podporu prezentace podniků jako zaměstnavatelů - tj. řešit nejen trh výrobků ale také 
napomáhat konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu práce. 

• 2.4.3-2.2.1: Podpora investic podniků do rozvoje a zvýšení kapacit bude doplněna o aktivity spojené 
s podporou odbytu regionálních produktů. Mimo prezentace kvalitních lokálních produktů je třeba 
myslet i na podporu prezentace podniků jako zaměstnavatelů - tj. řešit nejen trh výrobků ale také 
napomáhat konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu práce. 

• 2.4.3-2.2.2: Podpora investic podniků do rozvoje a zvýšení kapacit bude doplněna o aktivity spojené 
s podporou odbytu regionálních produktů. Mimo prezentace kvalitních lokálních produktů je třeba 
myslet i na podporu prezentace podniků jako zaměstnavatelů - tj. řešit nejen trh výrobků ale také 
napomáhat konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu práce. 

• 2.4.3-2.2.3: Podpora investic podniků do rozvoje a zvýšení kapacit bude doplněna o aktivity spojené 
s podporou odbytu regionálních produktů. Mimo prezentace kvalitních lokálních produktů je třeba 
myslet i na podporu prezentace podniků jako zaměstnavatelů - tj. řešit nejen trh výrobků ale také 
napomáhat konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu práce. 

• 1.3.4-1.3.1: Mimo sportovních aktivit se nezřídka odpařitelné subjekty účastní také kulturních a 
občanských aktivit. 

• 1.3.4-1.3.2: Mimo sportovních aktivit se nezřídka odpařitelné subjekty účastní také kulturních a 
občanských aktivit. 

• 1.3.4-1.3.3: Na podporu kvalitního zázemí podpořeného z navázaného opatření je vhodné navázat i 
podporou podpory sportovních aktivit. Potřeba sportovních činností definuje vhodný rozsah 
potřebného zázemí. 

• 1.3.6-3.3.1: Podporované aktivity mohou být provázány s památkami místního a regionálního 
významu. Společnou podporou dojde k násobení plánovaných výsledků. 

• 1.6.3-1.6.2: Opatření společně zajistí kvalitní a dostupné služby v adekvátních prostorech a s 
potřebným vybavením. 

• 2.1.4-1.8.3: Podpora navázaného opatření zajistí širší možnost distribuce vyráběných energií a 
efektivnější řízení výroby a distribuce. 

• 2.1.4-1.1.5: Energetické úspory podpořené v navázaném opatření je vhodné doplnit také vlastní 
výrobou energií z obnovitelných zdrojů 

• 2.3.2-2.2.2: Návaznost vývoje a uvádění inovovaných či nových produktů do výroby a na trh zvýší 
konkurenceschopnost místních podniků. 

• 3.3.2-2.5.2: Kulturní památky nadregionálního významu jsou cíle turistů a v rámci opatření budou 
propagovány jako téma pro spolupráci aktérů. 

• 2.3.1-2.1.2: Investice na rozvoj podnikání budou iniciovány provazovaným opatřením s důrazem na 
inovativní řešení. 

• 2.3.1-2.2.1: Investice na rozvoj podnikání budou iniciovány provazovaným opatřením s důrazem na 
inovativní řešení v daném oboru. 

• 2.3.1-2.2.2: Investice na rozvoj podnikání budou iniciovány provazovaným opatřením s důrazem na 
inovativní řešení v daném oboru. 

• 2.3.1-2.3.3: Podniky a zaměstnanci budou vzdělávány v tématech inovativních řešení s cílem 
nabídnout rozšíření povědomí o možných a inovativních řešení. Hledání možných cest a sdílení 
zkušeností bude podpořeno vznikem a rozvojem podnikatelských komunit. 



39 
 

3.4 Popis inovativních rysů strategie  
Jde o nepovinnou kapitolu. Popis inovativních rysů strategie nebude předkládán k hodnocení. 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  
MAS Vladař o.p.s. byla založena 1. února 2006 a je zapsána v rejstříku prospěšných společností vedeným 
Krajským soudem v Plzni oddíl 0, vložka 93. 
Organizace vznikla na principech místního partnerství občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské 
sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejné moci) za účelem směřujícím k rozvoji venkova, 
zemědělství a spolupráce při získávání finanční podpory z EU a národních program. Obecně prospěšná 
společnost poskytuje obecně prospěšné služby na principu rovnosti pro všechny fyzické i právnické osoby. 
Statutárním zástupcem MAS Vladař o.p.s. je ředitel obecně prospěšné společnosti. Informace o obecně 
prospěšné informaci jsou na webových stránkách https://www.vladar.cz/index.php?id=23 
 
Obecně prospěšná společnost MAS Vladař o.p.s. vytváří orgán, resp. organizační složku s názvem MAS Vladař 
(dále jen „MAS Vladař“), jako společnost dle § 2716 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v aktuálním 
platném znění a její nejvyšší orgán Valnou hromadu MAS.  
Organizační složka MAS Vladař je místní akční skupinou, což je místní partnerství mezi subjekty, zastupujícími 
soukromý a veřejný sektor, které působí na vymezeném subregionálním území (území působnosti MAS Vladař), 
pro něž navrhuje a provádí SCLLD (Strategie komunitně vedeného místního rozvoje). 
Realizace SCLLD spadá výlučně do kompetence organizační složky MAS Vladař a Valné hromady MAS. Vyjma 
ředitele, žádný jiný orgán o.p.s. do realizace SCLLD nezasahuje. 
Valná hromada MAS je nejvyšším orgánem MAS. Volí členy Rozhodovací komise MAS, Kontrolní komise MAS a 
Výběrové komise MAS. 
Rozhodovací komise MAS zejména schvaluje Výzvy k podávání žádostí o podporu, vybírá projekty k realizaci a 
svolává valnou hromadu MAS. Počet členů je 9, funkční období 3 roky. 
Kontrolní komise MAS dohlíží na to že MAS vyvíjí činnost v souladu se zákony, standardy a SCLLD. Kontroluje 
metodiku způsobu výběru projektů MAS, řeší odvolání žadatelů proti výběru projektů MAS. Zodpovídá za 
monitoring SCLLD. Počet členů je 6, funkční období 3 roky. 
Výběrová komise MAS hodnotí projektové žádosti dle preferenčních kritérií, sestavuje pořadí projektových 
žádostí dle dosaženého počtu bodů. Počet členů je 9, funkční období 1 rok. 
 
Hlavní činností organizační složky MAS je provádění komunitně vedeného místního rozvoje na základě SCLLD. 
Pracovníci určení k zajištění realizace SCLLD provádějí vzdělávací, poradenské a další rozvojové aktivity 
výhradně spojené s realizací SCLLD MAS Vladař s vyhrazenými pracovními pomůckami a prostory. Společnost 
vede oddělenou účetní evidenci pro organizační složku MAS a zvlášť pro obecně prospěšnou společnost. 
Místní akční skupina MAS Vladař má formu partnerství bez právní subjektivity v rámci organizační složky 
obecně prospěšné společnosti na základě partnerských smluv uzavřených mezi touto obecně prospěšnou 
společností a partnery.  
Partnery MAS Vladař jsou právnické nebo fyzické osoby, které mají na území působnosti MAS trvalé bydliště, 
sídlo nebo provozovnu nebo musí prokazatelně na daném území místně působit, na základě partnerské 
smlouvy. 
Místní akční skupinu tvoří osoby soukromého, neziskového i veřejného sektoru, které vytvářejí na základě 
Partnerské smlouvy platformu místního partnerství.  Poměr partnerů veřejného sektoru v MAS nesmí 
přesáhnout 49 % hlasovacích práv. Aktuální seznam partnerů místní akční skupiny vede kancelář MAS. 
 
Vedoucím pracovník SCLLD je hlavním manažerem MAS. Dalšími zaměstnanci realizujícími SCLLD jsou manažeři 
jednotlivých operačních programů, finanční manažer a asistenti. V případě potřeby jsou najímáni specialisté 
formou DPP, DPČ. Kontakty na pracovníky jsou zveřejněny na webu MAS (www.vladar.cz/kontakty.html). 
Seznam partnerů, území, aktivity MAS a další informace k organizační složce MAS Vladař jsou zveřejněny na 
webu: mas.vladar.cz. 
 
Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací zpracovanou 
dle požadavků příslušného ŘO.  

https://www.vladar.cz/index.php?id=23
https://www.vladar.cz/kontakty.html
https://mas.vladar.cz/


40 
 

Obrázek 3 Organizační struktura MAS Vladař, MAS Vladař o.p.s. 

 
 

4.2 Popis animačních aktivit  
MAS Vladař chápe animační aktivity jako soubor nástrojů pro dosažení stanovených cílů. MAS Vladař se 
ztotožňuje s výsledkem projektu Nové role místních akčních skupin v lokálním rozvoji a bude realizovat své 
aktivity v souladu s Katalogem animačních aktivit, tedy: 

1.Animace v rámci alokací Akčního plánu SCLLD (dle pravidel příslušných operačních programů): Informování o 
dotačních možnostech v rámci CLLD, Pořádání vzdělávacích akcí pro žadatele v rámci CLLD 

2. Dotační poradenství (podpora získávání finančních zdrojů do území): Informování o dalších dotačních 
možnostech (evropské, národní, krajské a další dotační programy), Vyhledávání a iniciace projektových záměrů v 
území, tj. zvyšování absorpční kapacity území, Konzultace k projektovým záměrům (bez ohledu na zdroj 
financování, klíčová je vazba na realizaci SCLLD), Zvyšování schopností subjektů z území získat dotační zdroje a 
úspěšně realizovat rozvojové projekty, Fundraising pro subjekty z území MAS 

3. Vzdělávání, osvěta, informování (skupina činností nejvíce spojená se zvyšováním sociálního kapitálu území, 
uchováním kulturního dědictví a posilováním identity): Příprava vlastních projektových záměrů MAS zaměřených 
na vzdělávání, Organizace vzdělávacích akcí, Organizace a spolupořádání kulturních a společenských akcí, 
Vydávání textových a audiovizuálních materiálů o regionu a příbězích místních obyvatel, Tvorba výukových 
materiálů, Spolupráce s místními základními a středními školami, Zajištění/tvorba informačních materiálů na 
podporu rozvoje oblastí řešených v SCLLD, Prezentování činnosti MAS a přínosů CLLD 

4. Podpora inovací: Vyhledávání a prezentace vhodných inovačních řešení, Podpora přenosu a sdílení inovačních 
projektů z jiných území, Zapojování se do výzkumných aktivit vysokoškolských institucí, Příprava pilotních 
projektů (financování realizace potom v rámci daného projektu), Pilotní realizace řešení, Realizace zastřešujících 
projektů (srovnatelná řešení pro větší skupinu obdobných subjektů), Podpora vzniku nových produktů, služeb a 
řešení 

5. Síťování a koordinace (podpora zapojení komunity do rozvoje území): Setkávání se s aktéry území, Propojování 
subjektů v území za účelem uspořádání akcí, společného řešení problémů a přípravy a realizace projektů, 
Vytipovávání odborných specifických subjektů a osob, využívání jejich znalostí a zkušeností a podpora jejich 
zapojení do rozvoje regionu, Koordinace činností v území, Podpora realizace SCLLD formou spolupráce a členství 
v zájmových organizacích (zejména organizace cestovního ruchu / destinační managementy, hospodářské 



41 
 

komory, agrární komory), Působení MAS jako mediátora mezi různorodými subjekty z území při řešení dílčích 
problémů, Podpora využití místních zdrojů, Podpora využití ekonomického potenciálu 

6. Přenos znalostí a zkušeností MAS mimo území MAS: Zapojení MAS do rozvojových sítí, Sdílení znalostí a 
zkušeností MAS 

Základním komunikačním prostředkem je osobní setkávání v území, webové stránky www.vladar.cz a další 
prostředky elektronické komunikace. 

4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni 
a přeshraniční spolupráce  
Základním principem fungování MAS je implementace optimálních a efektivních řešení pro soubor vstupních 
podmínek problémů/potřeb. Za účelem hledání takových řešení je třeba taková řešení hledat v blízkém i 
vzdálenějším okolí či se je snažit definovat. Spolupráce mezi MAS Vladař s podobnými organizacemi na národní 
a mezinárodní úrovni se bude zaměřovat zejména tímto směrem – výměna zkušeností a pilotní ověření řešení 
témat reagujících na potřeby SCLLD2021+. 

4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie  
MAS VLADAŘ bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem pro využití 
integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 a v souladu 
s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany jednotlivých 
ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány v monitorovacím systému. 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl  Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 

(datum) 

Cílová hodnota  

(31. 12. 2027) 

1: Území MAS vladař je 
bezpečné místo pro 
život s dobrou 
dostupností kvalitních 
služeb a zázemí v 
obcích i městech, 
pestrým kulturním, 
sportovním a 
komunitním životem. 

Počet obyvatel 
území MAS Počet obyvatel 77 340 

(31.12.2020) 77 500 

Vystěhovalí celkem 

Počet obyvatel 2505 
(31.12.2020) 2505 

2: Na území MAS 
Vladař je dostatek 
kvalitních pracovních 
příležitostí jakož i 
kvalifikovaných 
zaměstnanců, podniky 
mají dostatečné 
kapacity. Území se 
snaží o soběstačnost ve 
všech potřebných 
odvětvích, důraz je 
kladen na přidanou 
hodnotu. 

Počet podniků - RES 
- počet subjektů se 
zjištěnou aktivitou 
celkem 

Počet podniků 7331 
(31.12.2020) 7400 

Podíl 
nezaměstnaných 
osob celkem 

Míra 
nezaměstnanosti 

4,2 
(31.12.2020) 4,0 

 
1 Národní číselník indikátorů 

http://www.vladar.cz/


42 
 

3: Území MAS Vladař si 
váží svého přírodního i 
kulturního dědictví, 
pečuje o něj a rozvíjí jej. 
Krásy MAS Vladař jsou 
navštěvovány místními 
i turisty z větších dálek. 
Přírodní zdroje jsou 
využívány s rozmyslem, 
krajině se navrací 
původní ráz. 

Zastavěné plochy a 
nádvoří ha 1620,9 

(31.12.2020) 1625 

Počet zapsaných 
památek 

   

 

4.4 Analýza rizik  
Jde o nepovinnou kapitolu. Analýza rizik nebude předkládána k hodnocení.   



43 
 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního 
rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, že údaje uvedené v 
žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou 
shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování standardů MAS.  

 

 

V Podbořanech dne 11.10.2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Vldař 

       Ing. Josef Ryšavý 


	1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie
	1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027
	1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS

	1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS
	1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie
	1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS
	1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD
	1.3.2 Odkaz na úložiště záznamů


	2. Analytická část
	2.1 Socioekonomická analýza
	2.2 SWOT analýza
	2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS

	3. Strategická část
	3.1 Strategický rámec
	3.1.1 Vize
	3.1.2 Strategické cíle
	3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce

	3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+
	3.2.1 Soulad cílů Strategického rámce SCLLD s dalšími sektorovými a územně rozvojovými strategickými dokumenty

	3.3 Popis integrovaných rysů strategie
	3.4 Popis inovativních rysů strategie

	4. Implementační část
	4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS
	4.2 Popis animačních aktivit
	4.3 Popis spolupráce mezi MAS na národní a mezinárodní úrovni a přeshraniční spolupráce
	4.4 Popis monitoringu a evaluace strategie
	4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD

	4.4 Analýza rizik

	5. Povinná příloha – Čestné prohlášení

		2021-10-11T22:12:48+0200
	Ing. Josef Ryšavý


		2021-11-04T10:13:15+0100
	RNDr. Richard Nikischer, Ph.D.




